

COMUNE DI LASTEBASSE

RELAZIONE DI FINE MANDATO

(Anni di mandato 2019 – 2024)

*(art. 4, comma 5, del D.Lgs. 6 settembre 2011, n. 149, come modificato dall'art. 11 del
D.L. 6 marzo 2014, n. 16, convertito dalla legge 2 maggio 2014, n. 68)*

Premessa

La presente relazione viene redatta ai sensi dell'art. 4 del D.Lgs. 6 settembre 2011 n. 149, recante: "Meccanismi sanzionatori e premiali relativi a regioni, province e comuni, a norma degli articoli 2, 17, e 26 della legge 5 maggio 2009, n. 42".

PARTE I – 1.1 DATI GENERALI

1.1 - Popolazione residente al 31-12-2023: 178

Ann o	Data rilevamento	Popolazione residente	Variazione assoluta	Variazione percentuale	Numero famiglie	Media componenti per famiglia
2019	31 Dicembre	191	-1	-0,52	98	1,95
2020	31 Dicembre	184	-7	-3,66	95	1,94
2021	31 Dicembre	192	+8	+4,35	97	1,98
2022	31 Dicembre	195	+3	+1,56	99	1,97
2023	31 dicembre	178	-17	-8,72	94	1,89

1.2 - Organi politici

Il 26 maggio 2019 si sono svolte le elezioni amministrative per la elezione del Sindaco e del Consiglio Comunale.
Di seguito gli organi in carica:

GIUNTA

Sindaco: DOTT. LEONI EMILIO

Assessori: 1. PICCININI GIULIO
2. GAIDELLA MARISA

CONSIGLIO COMUNALE

Presidente:

1. DOTT. LEONI EMILIO

Consiglieri:

2. PICCININI GIULIO
3. GAIDELLA MARISA
4. GIACON UGO
5. GIACON GIORGIO
6. PERGHER DONATELLA
7. SELLA DANIELA
8. GIACON ALESSANDRO
9. CAROTTA ALBERTO
10. GIACON GABRIELE
11. SMIDERLE LUCA

**ATTIVITÀ DELLA GIUNTA E DEL CONSIGLIO
COMUNALE**

Deliberazioni (dal 05.06.2019)	2019	2020	2021	2022	2023
Consiglio comunale	24	32	41	28	41
Giunta comunale	17	49	44	33	42

1.3 - Struttura organizzativa

Organigramma:

[indicare le unità organizzative dell'ente (settori, servizi, uffici, ecc.)]

Segretario: Dr.ssa Sartori Federica

Numero dirigenti: nessuno

Numero posizioni organizzative: 1

Numero totale personale dipendente al 31/12/2022: n. 3 dipendenti

ex categoria giuridica

D2 dipendente a tempo pieno indeterminato - Responsabile PO - servizio tecnico

C5 dipendente a tempo pieno indeterminato - servizio amministrativo/demografico

B4 dipendente a tempo pieno indeterminato - servizio tecnico manutentivo

L'Ente è convenzionato con l'Unione Montana Alto Astico per la gestione delle seguenti funzioni:

1. gestione associata dei servizi economico finanziario, tributi, personale.

2.gestione associata dei servizi sociali e culturali

3.gestione associata di protezione civile

1.4 - Condizione giuridica dell'Ente:

L'Ente non è commissariato e non lo è mai stato nel periodo del mandato 2019 2024

1.5 - Condizione finanziaria dell'Ente:

Nel periodo del mandato l'Ente non ha dichiarato il dissesto finanziario, ai sensi dell'art. 244 del TUEL, né il predissesto finanziario ai sensi dell'art. 243-bis.

Nel periodo di mandato l'Ente non ha fatto ricorso al fondo di rotazione di cui all'art. 243-ter, 243- quinquies del TUEL e al contributo di cui all'art. 3-bis del D.L. n.174/2012, convertito nella legge n. 213/2012.

1.6 - Situazione di contesto interno/esterno:

Il territorio è caratterizzato da un'orografia di tipo montano (con un'altitudine massima di 1.500 m).

Con riferimento alle condizioni interne, la criticità è legata all'esiguità del personale dipendente e delle risorse per la piena funzionalità dei servizi.

Tale situazione ha comportato la necessità di proseguire con la gestione di alcuni servizi in delega all'Unione Montana Alto Astico, di cui l'Ente fa parte.

Servizio economico finanziario, tributi e personale

La gestione è affidata già dal 01/02/2016 all'Unione Montana Alto Astico, dove è stato individuato e nominato il Responsabile dei Servizi in parola.

Servizi Amministrativo - Demografici

Il servizio, gestito sotto la responsabilità del Segretario comunale, attraverso l'impiego dell'unica unità di personale dipendente ex cat. C

Servizio Commercio

Il servizio commercio, sempre gestito sotto la responsabilità del Responsabile dei Servizi Tecnici non ha evidenziato particolari difficoltà in virtù del fatto che la realtà commerciale del territorio è ridotta al minimo e che le attività insediate generalmente durano da parecchio tempo e non ci sono particolari movimentazioni.

Servizio Edilizia e Urbanistica

Il servizio non ha evidenziato criticità.

Servizio Patrimonio e Manutenzioni e LLPP

Per quanto attiene al Servizio lavori pubblici si pone in evidenza la mole di lavori pubblici avviati e conclusi nel quinquennio che sono stati istruiti dall'unico dipendente tecnico incaricato anche di svolgere tutte le attività tecniche incombenti sull'ufficio che vanno dall'edilizia/urbanistica, al commercio, alla manutenzione e gestione del patrimonio comunale.

Per quanto riguarda alcuni interventi nei settori dell'ecologia, dell'agricoltura, della valorizzazione ambientale, della difesa del suolo l'Ente si è avvalso del supporto dell'Unione Montana Alto Astico, con la quale ha stipulato apposita convenzione.

I servizi alla persona sociali e culturali sono gestiti in delega dall'Unione Montana Alto Astico e nel corso del mandato non hanno fatto rilevare alcune criticità, malgrado le notevoli difficoltà legate all'emergenza epidemiologica Covid 19. Infatti in tale periodo sono stati assicurati nei confronti dei cittadini tutti i servizi ed è stata sfruttata ogni possibilità per dare sostegno alle fasce più deboli ed esposte alle conseguenze della grave crisi economica verificatasi in conseguenza della pandemia.

PARTE I – 2 PARAMETRI OBIETTIVI PER L'ACCERTAMENTO DELLA CONDIZIONE DI ENTE STRUTTURALMENTE DEFICITARIO

Anno 2019: due parametri di deficitarietà positivi

Allegato I) al Rendiconto - Parametri comuni

TABELLA DEI PARAMETRI OBIETTIVI PER I COMUNI AI FINI DELL'ACCERTAMENTO DELLA CONDIZIONE DI ENTE STRUTTURALMENTE DEFICITARIO - Anno 2019

COMUNE DI LASTEBASSE		Prov.	VI
		Barrare la condizione che ricorre	
P1	Indicatore 1.1 (Incidenza spese rigide - ripiano disavanzo, personale e debito - su entrate correnti) maggiore del 48%	<input type="checkbox"/> Si	<input checked="" type="checkbox"/> No
P2	Indicatore 2.8 (Incidenza degli incassi delle entrate proprie sulle previsioni definitive di parte corrente) minore del 22%	<input checked="" type="checkbox"/> Si	<input checked="" type="checkbox"/> No
P3	Indicatore 3.2 (Anticipazioni chiuse solo contabilmente) maggiore di 0	<input type="checkbox"/> Si	<input checked="" type="checkbox"/> No
P4	Indicatore 10.3 (Sostenibilità debiti finanziari) maggiore del 16%	<input type="checkbox"/> Si	<input checked="" type="checkbox"/> No
P5	Indicatore 12.4 (Sostenibilità disavanzo effettivamente a carico dell'esercizio) maggiore dell'1,20%	<input type="checkbox"/> Si	<input checked="" type="checkbox"/> No
P6	Indicatore 13.1 (Debiti riconosciuti e finanziati) maggiore dell'1%	<input type="checkbox"/> Si	<input checked="" type="checkbox"/> No
P7	[Indicatore 13.2 (Debiti in corso di riconoscimento) + Indicatore 13.3 (Debiti riconosciuti e in corso di finanziamento)] maggiore dello 0,60%	<input type="checkbox"/> Si	<input checked="" type="checkbox"/> No

P8	Indicatore concernente l'effettiva capacità di riscossione (riferito al totale delle entrate) minore del 47%	<input checked="" type="checkbox"/> Si	<input type="checkbox"/> No
----	--	--	-----------------------------

Gli enti locali che presentano almeno la metà dei parametri deficitari (la condizione "SI" identifica il parametro deficitario) sono strutturalmente deficitari ai sensi dell'articolo 242, comma 1, Tuel.

Sulla base dei parametri suindicati l'ente è da considerarsi in condizioni strutturalmente deficitarie	<input type="checkbox"/> Si	<input checked="" type="checkbox"/> No
--	-----------------------------	--

Anno 2023: un parametro di deficitarietà positivo

Allegato I) al Rendiconto - Parametri comuni

TABELLA DEI PARAMETRI OBIETTIVI PER I COMUNI AI FINI DELL'ACCERTAMENTO DELLA CONDIZIONE DI ENTE STRUTTURALMENTE DEFICITARIO - Anno 2023

COMUNE DI LASTEBASSE	Prov.	VI
----------------------	-------	----

		Barrare la condizione che ricorre	
P1	Indicatore 1.1 (Incidenza spese rigide - ripiano disavanzo, personale e debito - su entrate correnti) maggiore del 48%	<input type="checkbox"/> Si	<input checked="" type="checkbox"/> No
P2	Indicatore 2.8 (Incidenza degli incassi delle entrate proprie sulle previsioni definitive di parte corrente) minore del 22%	<input checked="" type="checkbox"/> Si	<input type="checkbox"/> No
P3	Indicatore 3.2 (Anticipazioni chiuse solo contabilmente) maggiore di 0	<input type="checkbox"/> Si	<input checked="" type="checkbox"/> No
P4	Indicatore 10.3 (Sostenibilità debiti finanziari) maggiore del 16%	<input type="checkbox"/> Si	<input checked="" type="checkbox"/> No

P5	Indicatore 12.4 (Sostenibilità disavanzo effettivamente a carico dell'esercizio) maggiore dell'1,20%	<input type="checkbox"/> Si	<input checked="" type="checkbox"/> No
P6	Indicatore 13.1 (Debiti riconosciuti e finanziati) maggiore dell'1%	<input type="checkbox"/> Si	<input checked="" type="checkbox"/> No
P7	[Indicatore 13.2 (Debiti in corso di riconoscimento) + Indicatore 13.3 (Debiti riconosciuti e in corso di finanziamento)] maggiore dello 0,60%	<input type="checkbox"/> Si	<input checked="" type="checkbox"/> No
P8	Indicatore concernente l'effettiva capacità di riscossione (riferito al totale delle entrate) minore del 47%	<input type="checkbox"/> Si	<input checked="" type="checkbox"/> No

Gli enti locali che presentano almeno la metà dei parametri deficitari (la condizione "SI" identifica il parametro deficitario) sono strutturalmente deficitari ai sensi dell'articolo 242, comma 1, Tuel.

Sulla base dei parametri suindicati l'ente è da considerarsi in condizioni strutturalmente deficitarie	<input type="checkbox"/> Si	<input checked="" type="checkbox"/> No
--	-----------------------------	--

PARTE II – 1 ATTIVITÀ NORMATIVA SVOLTA DURANTE IL MANDATO

Indicare quale tipo di atti di modifica statutaria o di modifica/adozione regolamentare l'ente ha approvato durante il mandato elettivo. Indicare sinteticamente anche le motivazioni che hanno indotto alle modifiche

Non sono state approvate modifiche statutarie.

Sono stati approvati i seguenti regolamenti e modifiche di regolamenti comunali. Le modifiche sono state determinate da mutamenti normativi in materia.

Consiglio Comunale

2019	
Delibera di Consiglio n. 29 del 24/07/2019	MODIFICA AL REGOLAMENTO DI UTILIZZO DEL "BAITO RESTELETTO"
Delibera di Consiglio n. 35 del 06/11/2019	MODIFICA AL REGOLAMENTO PER L'UTILIZZO TEMPORANEO DEL LOCALE COMUNALE IN VIA ROMA N. 13
Delibera di Consiglio n. 36 del 24/07/2019	APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER L'UTILIZZO DEL VOLONTARIATO INDIVIDUALE IN ATTIVITA' DI PUBBLICA UTILITA'

2020	
Delibera di Consiglio n. 8 del 18/05/2020	APPROVAZIONE REGOLAMENTO DI UTILIZZO DEL "BAITO DELLE SUORE DI SOPRA"
Delibera di Consiglio n. 12 del 31/07/2020	APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER L'APPLICAZIONE DELLA NUOVA IMU - IMPOSTA MUNICIPALE PROPRIA
Delibera di Consiglio n. 14 del 31/07/2020	APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA DELLA TASSA SUI RIFIUTI (TARI)

2021	
Delibera di Consiglio n. 3 del 24/02/2021	APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA DEL CANONE PATRIMONIALE DI OCCUPAZIONE DEL SUOLO PUBBLICO E DI ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA
Delibera di Consiglio n. 4 del 24/02/2021	REGOLAMENTO EDILIZIO INTERCOMUNALE. APPROVAZIONE MODIFICHE
Delibera di Consiglio n. 11 del 02/04/2021	APPROVAZIONE NUOVO REGOLAMENTO DI UTILIZZO DELL'IMMOBILE DENOMINATO "BAITO DELLE SUORE DI SOPRA"
Delibera di Consiglio n. 37 del 24/12/2021	MODIFICA DEL REGOLAMENTO PER L'APPLICAZIONE DELLA TASSA SUI RIFIUTI - TARI
Delibera di Consiglio n. 39 del 24/12/2021	APPROVAZIONE DEL "REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA DEL VOLONTARIATO CIVICO INDIVIDUALE"

2022	
Delibera di Consiglio n. 11 del 29/04/2022	APPROVAZIONE NUOVO REGOLAMENTO DI UTILIZZO DELL'IMMOBILE DENOMINATO "BAITO DELLE SUORE DI SOPRA"
Delibera di Consiglio n. 15 del 21/05/2022	APPENDICE DEL REGOLAMENTO PER IL FUNZIONAMENTO DEL CONSIGLIO COMUNALE SULLA "DISCIPLINA DELLE SEDUTE IN VIDEOCONFERENZA E DELLA REGISTRAZIONE DELLE RIUNIONI"

2023	
Delibera di Consiglio n. 10 del 27/03/2023	APPROVAZIONE MODIFICA AL REGOLAMENTO DI UTILIZZO DEL BAITO

	RESTELETTO APPROVATO CON DELIBERA DI C.C. 32 DEL 22.08.2012 E MODIFICATO CON DELIBERA DI C.C. 36 DEL 06.11.2019
Delibera di Consiglio n.15 del 28/04/2023	APPROVAZIONE REGOLAMENTO COMUNALE PER L'USO DELL'AREA SPORTIVA POLIFUNZIONALE "LE GIARE"
Delibera di Consiglio n. 30 del 28/08/2023	REGOLAMENTO EDILIZIO INTERCOMUNALE. APPROVAZIONE MODIFICHE PROPOSTE CON VERBALE DEL GRUPPO DI LAVORO N. 13 IN DATA 16-12-2022

Giunta Comunale

2019	
Delibera di Giunta n. 28 del 24/07/2019	MODIFICA REGOLAMENTO PER LA RIPARTIZIONE DEL FONDO PER FUNZIONI TECNICHE DI CUI ALL'ART. 113 DEL D.LGS. 50/2016

2020	
Delibera di Giunta n. 38 del 12/10/2020	MODIFICA REGOLAMENTO PER LA RIPARTIZIONE DEL FONDO PER FUNZIONI TECNICHE DI CUI ALL'ART. 113 DEL D.LGS. 50/2016

2021	
Delibera di Giunta n. 25 del 28/05/2021	REGOLAMENTO DI UTILIZZO DELL'IMMOBILE DENOMINATO "BAITO DELLE SUORE DI SOPRA" - ATTO DI INDIRIZZO
Delibera di Giunta n. 42 del 24/12/2021	APPROVAZIONE MODIFICA REGOLAMENTO PER LA RIPARTIZIONE DEL FONDO PER FUNZIONI TECNICHE DI CUI ALL'ART. 113 DEL D.LGS 50/2016

2023	
Delibera di Giunta n. 31 del 11/10/2023	REGOLAMENTO PER LO SVOLGIMENTO DELLE SEDUTE DELLA GIUNTA COMUNALE IN MODALITA' VIDEOCONFERENZA. APPROVAZIONE

PARTE II – 2 ATTIVITÀ AMMINISTRATIVA SVOLTA DURANTE IL MANDATO

Attività amministrativa

Sistema ed esiti dei controlli interni

Il sistema dei controlli si inserisce nel ciclo della performance di cui all'art. 4 del [D.Lgs. n. 150/2009](#) ed è diretto ad assicurare un sistema coerente ed efficace di programmazione, monitoraggio e misurazione oltre che di rendicontazione dei risultati dell'ente e delle risorse umane dell'organizzazione.

La disciplina dei controlli interni è contenuta nell'apposito regolamento comunale approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 1 del 29/01/2013 e delinea l'organizzazione, gli strumenti e le modalità di svolgimento delle seguenti tipologie di controlli interni:

controllo di regolarità amministrativa e contabile: finalizzato a garantire la legittimità, regolarità e correttezza dell'azione amministrativa, e la regolarità contabile degli atti dell'ente;

controllo sugli equilibri di bilancio: finalizzato a garantire il costante controllo degli equilibri finanziari della gestione di competenza, della gestione dei residui e della gestione di cassa, anche ai fini della realizzazione degli obiettivi di finanza pubblica;

controllo di gestione: finalizzato a verificare l'efficacia, l'efficienza e l'economicità dell'azione amministrativa, al fine di ottimizzare, anche mediante tempestivi interventi correttivi, il rapporto tra obiettivi e azioni realizzate, nonché tra risorse impiegate e risultati.

I soggetti coinvolti per i controlli sono:

il Segretario comunale

il Responsabile del Servizio Finanziario

il Responsabile di posizione organizzativa dell'Ente, ciascuno per quanto di competenza

il Revisore dei conti

Il CONTROLLO DI REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA E CONTABILE si sostanzia in:

Controllo preventivo. Nella fase preventiva di formazione delle proposte di deliberazione giuntali e consiliari, il responsabile del servizio competente per materia, avuto riguardo all'iniziativa o all'oggetto della proposta, esercita il controllo di regolarità amministrativa esprimendo parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 49 del TUEL. Il parere di regolarità tecnica verifica se l'atto corrisponde all'attività istruttoria compiuta, ai fatti acquisiti nell'attività istruttoria, e se, nella sua composizione formale, sia conforme a quanto disposto dalla normativa sulla formazione dei singoli provvedimenti. Con l'espressione del suddetto parere, inoltre, il Responsabile si esprime, in relazione alle proprie competenze e profilo professionale, in ordine alla legittimità dell'atto. - Nella fase preventiva di formazione delle proposte di deliberazione giuntali e consiliari, il responsabile del servizio finanziario esercita il controllo di regolarità contabile esprimendo il parere previsto dall'articolo 49 del TUEL. Il parere di regolarità contabile è volto a garantire il rispetto dei principi e delle norme che regolano la contabilità degli enti locali, con particolare riferimento al principio di integrità del bilancio, alla verifica dell'esatta imputazione della spesa al pertinente capitolo di bilancio ed al riscontro della capienza dello stanziamento relativo. Il parere include anche la valutazione sulla correttezza sostanziale della spesa proposta. Nella formazione delle determinazioni, e di ogni altro atto che comporti impegno contabile di spesa ai sensi degli articoli 151, comma 4, e 183, comma 9, del TUEL, il responsabile del servizio

finanziario esercita il controllo di regolarità contabile attraverso l'apposizione del visto attestante la copertura finanziaria.

Controllo successivo. Il controllo successivo di regolarità amministrativa viene svolto sotto la direzione ed il coordinamento del Segretario Comunale .

Il CONTROLLO SUGLI EQUILIBRI FINANZIARI è volto a garantire il costante monitoraggio degli equilibri finanziari della gestione di competenza, della gestione dei residui e della gestione di cassa, anche ai fini della realizzazione degli obiettivi di finanza pubblica. Il controllo è svolto nel rispetto delle disposizioni dell'ordinamento finanziario e contabile degli enti locali, delle norme che regolano il concorso degli enti locali alla realizzazione degli obiettivi di finanza pubblica, nonché delle norme di attuazione dell'articolo 81 della Costituzione. Il responsabile del servizio finanziario dirige e coordina il controllo sugli equilibri finanziari e monitora costantemente il permanere degli equilibri finanziari

Controllo di gestione

Il controllo di gestione ha per oggetto generale l'attività dell'Ente nel suo complesso. E' sistema di controllo funzionale permanente dell'azione amministrativa dell'ente, è composto dall'insieme delle attività volte al perseguimento delle seguenti finalità:

verifica dello stato di attuazione degli obiettivi programmati;

verifica della funzionalità dell'organizzazione dell'ente, dell'efficacia, efficienza ed economicità nella realizzazione degli obiettivi attraverso l'analisi delle risorse acquisite e la comparazione tra i costi e la quantità e qualità dei servizi offerti;

valutazione dell'adeguatezza delle scelte compiute in sede di attuazione dei piani, programmi ed altri strumenti di determinazione dell'indirizzo politico, in termini di congruenza tra risultati conseguiti e obiettivi predefiniti;

Il sistema di controllo di gestione consente agli organi di direzione politica e tecnica di guidare l'ente verso il perseguimento, nei modi più efficaci ed efficienti, di obiettivi coerenti con i propri fini istituzionali.

Al termine di ciascun esercizio i responsabili dei servizi rendono una relazione finale sulla realizzazione degli obiettivi assegnati finalizzata sia alla valutazione di ciascun responsabile in ordine al proprio operato, sia alla verifica della efficacia, efficienza ed economicità dell'azione amministrativa realizzata.

PERSONALE

La dotazione organica non ha subito variazioni nel quinquennio.

La gestione economica del personale è stata delegata all'Unione Montana Alto Astico a far data dal 01/02/2016.

Dal 2019, nell'ambito della convenzione con l'Unione Montana Alto Astico già in essere per la gestione delle funzioni fondamentali, è stato attivato il servizio di supporto all'Ufficio Tecnico in relazione ai lavori pubblici.

LAVORI PUBBLICI

Nel quinquennio di mandato 2019/2024 sono state realizzate le seguenti opere più significative:

Lavori di messa in sicurezza della strada della Vena e realizzazione di un parcheggio in loc. Coston (intervento convenzionato con la Provincia di Vicenza), interamente finanziato con fondi FCC L. 191/2009 (ex fondi ODI) con lavori iniziati il 12/04/2016 e collaudati il 31/05/2019 per un importo complessivo di spesa acclarata di € 2.135.930,09;

Realizzazione di una struttura sportiva polifunzionale – importo di progetto € 500.000,00 interamente finanziato con fondi FCC L. 191/2009 - annualità 2018, con lavori iniziati il 09/12/2020 e collaudati il 30/09/2022 per un importo complessivo di spesa acclarata di € 499.296,01;

Riqualificazione e valorizzazione dei centri abitati di Busatti e Giaconi – importo di progetto di € 366.000,00 di cui € 238.000,00 finanziato con fondi propri di bilancio ed € 98.000,00 a carico della Società Viacqua Srl, con lavori iniziati il 27/04/2021 e collaudati il 11/10/2022;

Intervento finalizzato al risparmio energetico dell'immobile comunale "Baito Coston" mediante la sostituzione dei serramenti esterni, - importo di progetto di € 65.000,00 finanziato con contributo statale concesso ai sensi dell'art. 1, commi 29-37, della legge 27 dicembre 2020, n. 160 – annualità 2020 per € 50.000,00 e per € 15.000,00 con fondi propri dell'Ente, con lavori iniziati il 10/09/2020 e collaudati il 19/07/2021 per un importo complessivo di spesa acclarata di € 60.955,56;

Lavori di superamento delle barriere architettoniche ed efficientamento energetico del Municipio, - importo di progetto di € 120.000,00 finanziato con contributo statale concesso ai sensi dell'art. 1, commi 29-37, della legge 27 dicembre 2020, n. 160 – annualità 2021 per € 100.000,00 e per € 20.000,00 con fondi propri dell'Ente, con lavori iniziati il 14/09/2021 e collaudati il 23/10/2023 per un importo complessivo di spesa acclarata di € 119.403,07;

Lavori di superamento delle barriere architettoniche ed efficientamento energetico del Municipio – secondo stralcio, - importo di progetto di € 50.000,00 interamente finanziato con contributo statale concesso ai sensi dell'art. 1, commi 29-37, della legge 27 dicembre 2020, n. 160 – annualità 2022, con lavori iniziati il 14/09/2021 e collaudati il 22/12/2023;

Lavori di efficientamento energetico del Municipio mediante la sostituzione dei serramenti esterni importo di progetto di € 83.790,52 interamente finanziata con il contributo statale assegnato con il Decreto del Ministro dell'Interno del 20 gennaio 2023, in applicazione del comma 14-ter dell'art. 30 del decreto legge 30 aprile 2019 n. 34, con lavori iniziati il 15/05/2023 e collaudati il 21/09/2023 per un importo complessivo di spesa finale accertata di € 47.351,67. Attualmente è in corso l'iter amministrativo per utilizzare le economie che consentono il completamento della sostituzione di tutti i serramenti esterni comprensivi degli oscuri del municipio;

Efficientamento della pubblica illuminazione anno 2023 - importo di progetto di € 50.000,00 interamente finanziato con contributo statale concesso ai sensi dell'art. 1, commi 29-37, della legge 27 dicembre 2020, n. 160 – annualità 2023, con lavori iniziati il 07/09/2023 attualmente in corso di esecuzione;

Lavori di messa in sicurezza della strada di accesso alla contrada Pon – importo di progetto di € 81.300,81 interamente finanziato con il contributo statale assegnato con il Decreto del Ministro dell'Interno del 29 gennaio 2021, in applicazione del comma 14-ter dell'art. 30 del decreto legge 30 aprile 2019 n. 34, con lavori iniziati il 10/08/2021 e collaudati il 13/06/2023 per un importo complessivo di spesa acclarata di € 80.954,82;

Intervento di messa in sicurezza della strada comunale Pontara Giaconi – importo di progetto di € 84.168,33 interamente finanziato con il contributo statale assegnato con il Decreto del Ministro dell'Interno del 29 gennaio 2021, in applicazione del comma 14-ter dell'art. 30 del decreto legge 30 aprile 2019 n. 34, con lavori iniziati il 19/04/2022 e collaudati il 31/08/2022 per un importo complessivo di spesa acclarata di € 84.168,33;

Recupero ex asilo F.lli Fiorentini ai fini della realizzazione di un ostello per la gioventù – Ristrutturazione fabbricato ex soggiorno Don Luca Passi – 1° STRALCIO – importo di progetto € 1.000.000,00 interamente finanziato con fondi FCC L. 191/2009 - Avviso pubblico 2015/2016, con lavori iniziati il 16/10/2019 attualmente in fase di ultimazione;

Recupero ex asilo F.lli Fiorentini ai fini della realizzazione di un ostello per la gioventù – Ristrutturazione fabbricato ex soggiorno Don Luca Passi – 2° STRALCIO – importo di progetto € 1.000.000,00 interamente finanziato con fondi FCC L. 191/2009 - Avviso pubblico 2013/2014, con lavori iniziati il 17/12/2020 attualmente in fase di ultimazione;

L'Amministrazione ha inoltre avviato le seguenti opere pubbliche, in parte già finanziate ed in parte oggetto di finanziamento:

Ricomposizione ambientale dell'area di Cava Civetta mediante realizzazione di un hub turistico per l'alta Valdadastico, un'area di parcheggio, viabilità ciclopedonale di collegamento Lastebasse (Valdadastico) con l'Altopiano dei Fiorentini – Importo di progetto € 1.945.000,00 finanziamento assegnato ai sensi della L. 191/2009 FCC – Progetto di area vasta della Provincia di Vicenza. A seguito dell'approvazione del progetto definitivo in variante allo strumento urbanistico è attualmente in corso la redazione del progetto esecutivo;

Progetto di ristrutturazione dell'edificio ex-canonica della parrocchia di San Marco Evangelista di Lastebasse per la realizzazione di spazi museali – 1° stralcio – importo di progetto € 800.000,00 finanziato per € 500.000,00 con fondi FCC L. 191/2009 Avviso pubblico anno 2019 ed € 300.000,00 con fondi propri dell'Ente, progetto definitivo approvato ed attualmente in fase di verifica del progetto esecutivo;

Progetto di ristrutturazione dell'edificio ex-canonica della parrocchia di San Marco Evangelista di Lastebasse per la realizzazione di spazi museali – 2° stralcio – importo di progetto € 350.000,00 interamente finanziato con fondi FCC L. 191/2009 Avviso pubblico anno 2021, progetto definitivo approvato ed attualmente in fase di verifica del progetto esecutivo;

Progetto di recupero e valorizzazione pertinenza dell'immobile denominato “baito delle suore di sopra” – importo di progetto € 150.000,00 interamente finanziato con fondi FCC L. 191/2009 Avviso pubblico anno 2021, progetto di fattibilità tecnica ed economica in corso di redazione;

Nuovo parcheggio in località Togni e consolidamento muro di sostegno strada di accesso al cimitero – importo di progetto € 300.000,00 interamente finanziato con fondi FCC L. 191/2009 - Avviso pubblico anno 2020, con lavori iniziati il 13/11/2023 attualmente in corso di esecuzione;

Programma progetto di sviluppo dei Fiorentini (realizzazione di un nuovo impianto a fune di arroccamento telecabina Lastebasse – Fiorentini, recupero

ambientale area Le Fratte/Campomolon, 1° stralcio collegamento aree sciistiche Le Fratte/Campomolon con Fiorentini/Monte Coston, attraverso la realizzazione di una nuova seggiovia “Val delle Lanze – Forcella delle Lanze” e relativa pista da sci) – importo progetto € 16.600.000,00 di cui € 10.600.000,00 contributo Legge 23/12/2009 n. 191. FCC- Finanziamento 2019-2024 di progettualità di natura strategica nel territorio provinciale, € 2.000.000,00 cofinanziamento del Comune (rinuncia/accorpamento finanziamento FCC L. 191/2009 annualità 2022, 2023). Programma attualmente in fase di approfondimento tecnico con Provincia e segreteria tecnica Fondo Comuni di Confine;

Gestione del territorio:

A far data dal 08/10/2015 la Provincia di Vicenza è subentrata al Comune di Lastebasse nell'esercizio delle funzioni autorizzatorie in materia di paesaggio ai sensi del D.Lgs. 142/2004.

In applicazione dell'art. 38 del D.L. 112/2008 (impresa in un giorno), convertito nella L. 133/2008 e del D.P.R. 160/2008, dall'anno 2014 è stato attivato lo Sportello Unico per le Attività Produttive convenzionato tra il Comune di Lastebasse ed i comuni del territorio locale comune capofila Thiene (VI).

Pertanto dall'anno 2014 il Comune di Lastebasse provvede ad istruire le pratiche edilizie delle attività produttive solo sotto il profilo urbanistico, posto che l'esame complessivo delle pratiche ed il rilascio del provvedimento autorizzativo unico è di competenza dello Sportello SUAP associato.

Le pratiche edilizie ordinarie, continuano ad essere istruite ed evase in maniera autonoma dall'Ufficio tecnico comunale tramite il portale SUAP-SUE.

Con deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 22.03.2019 è stato adottato ai sensi della L.R. 11/2004 il P.A.T.I (Piano di Assetto del Territorio Intercomunale) “AltaValleAstico” tra i Comuni di Lastebasse, Pedemonte e Valdastico, ratificato con decreto del Presidente della Provincia di Vicenza n. 92 del 03.12.2021 a seguito degli esiti della conferenza dei servizi del 30.11.2021, decreto pubblicato sul B.U.R. n. 170 del 17.12.2021.

Con deliberazione del Consiglio Comunale n. 37 del 27/11/2023, è stata approvata la variante 2023 al P.I. ai sensi dell'art. 18 della L.R. n. 11/2004.

Di seguito si elencano i provvedimenti attinenti all'edilizia e commercio distinti per tipologia

COMUNE DI LASTEBASSE PROVVEDIMENTI EDILIZI - ANNI DAL 2019 AL 2023

Tipo pratica	Entrate	Elaborate
C.I.L.A.	14	14
S.C.I.A.	9	9
Permesso Costruire	12	12

S.C.Agibilità	2	2
Pratiche SUAP edilizia	2	2
Pratiche SUAP per il commercio/turismo	21	21
Certificati di Destinazione Urbanistica	31	31
Totali	91	91

SERVIZIO FINANZIARIO

Il servizio finanziario- tributi, gestito in delega dall'Unione Montana Alto Astico, ha dovuto fronteggiare continui aggiornamenti normativi ed una accelerazione del processo di digitalizzazione che ha interessato anche altri settori della Pubblica Amministrazione. La prima novità introdotta è stata l'introduzione del Siope+ che ha introdotto l'invio telematico degli ordinativi di pagamento e di incasso Ciò ha comportato uno sforzo tecnologico iniziale risolto con la collaborazione della tesoreria comunale e della software house di cui si serve questo Ente. Un ulteriore avanzamento del processo di digitalizzazione è rappresentato dal sistema di pagamento denominato PagoPa, che è finalizzato a rendere possibile ed incrementare i pagamenti telematici da effettuare nei confronti della Pubblica Amministrazione e che sta coinvolgendo tutti i settori. La standardizzazione dei flussi finanziari deve essere gestita dalla Ragioneria, che per continuare a gestire i flussi di incasso in modo efficace ed efficiente ha modificato le modalità di registrazione degli stessi.

Novità normative hanno profondamente modificato il settore dei tributi locali e le modalità di imposizione. E' stata introdotta la nuova IMU che ha comportato l'adozione di nuovi regolamenti e la revisione delle aliquote. E' stato introdotto il nuovo Metodo tariffario Rifiuti (MTR) da parte di ARERA, che ha comportato la modifica del metodo di elaborazione del Piano Economico Finanziario e la revisione del regolamento TARI. Ultima novità normativa è l'introduzione del canone unico patrimoniale che ha sostituito l'imposta comunale sulla pubblicità e la tassa occupazione suolo pubblico con la necessità di adottare uno specifico regolamento. Il servizio, gestito in delega

presso l'Unione Montana, ha provveduto tempestivamente a tutti gli adeguamenti normativi sopra indicati garantendo la continuità e l'efficacia dell'azione amministrativa e gli adempimenti.

CICLO DEI RIFIUTI

Il servizio viene effettuato dalla Società Alto Vicentino Ambiente. La zona montana dei "Fiorentini" è servita da altra società dell'ambito territoriale trentino. La percentuale di raccolta differenziata è pari al 37%.

SERVIZI ALLA PERSONA

Le attività di cui alla funzione fondamentale per la "progettazione e gestione del sistema locale dei servizi sociali ed erogazione delle relative prestazioni ai cittadini" sono svolte in delega dall'Unione Montana.

Tutti i servizi, dal segretariato sociale, all'assistenza domiciliare agli anziani e consegna pasti a domicilio, sono stati svolti regolarmente.

L'emergenza epidemiologica Covid 19 ha comportato un notevole impegno sul piano organizzativo e gestionale dei servizi, per dare sostegno alle famiglie anche mediante l'erogazione di buoni spesa.

L'Unione Montana, a consuntivo di ogni esercizio, presenta apposita relazione amministrativo – contabile, di evidenza dei costi e dell'attività svolta.

Valutazione delle performance

Il Comune di Lastebasse misura e valuta la performance con riferimento all'amministrazione nel suo complesso, ai servizi in cui è articolata la propria struttura e ai singoli dipendenti.

La misurazione e la valutazione della performance sono volte al miglioramento della qualità dei servizi offerti dalle amministrazioni pubbliche, nonché alla crescita delle competenze professionali, attraverso la valorizzazione del merito e l'erogazione dei premi per i risultati perseguiti dai singoli e dalle unità organizzative in un quadro di pari opportunità di diritti e doveri, trasparenza dei risultati ottenuti e delle risorse impiegate per il loro perseguimento. Viene prevista una valutazione della prestazione individuale attraverso una scheda valutativa su diversi parametri funzionali e una valutazione della prestazione organizzativa attraverso l'attribuzione di obiettivi individuali o di gruppo con definizione dell'incidenza degli stessi e dei termini di realizzazione.

La valutazione della performance viene effettuata tenendo conto di entrambe le citate valutazioni e rapportando il salario accessorio e la retribuzione di risultato (produttività) ai risultati del sistema di valutazione.

Al termine di ciascun esercizio i responsabili dei servizi valutano la performance del personale loro assegnato, rendono una relazione finale sulla realizzazione degli obiettivi loro assegnati finalizzata sia alla valutazione del proprio operato, sia alla verifica della efficacia, efficienza ed economicità dell'azione amministrativa realizzata.

Controllo sulle società partecipate

Viene effettuato dal responsabile dell'Area Finanziaria sulla base delle indicazioni normative, in fase di ricognizione e revisione annuale delle partecipazioni societarie detenute dall'Ente, ex art. 20 c.1 del d.lgs. 19 agosto 2016 n°175, e si conclude con l'aggiornamento dei dati sulla apposita piattaforma del MEF. L'Ente ha regolarmente approvato annualmente la ricognizione periodica delle partecipazioni societarie al 31 dicembre, acquisendo il prescritto parere dell'organo di revisione.

PARTE II - 3 - ATTIVITA' TRIBUTARIA SVOLTA DURANTE IL MANDATO

3.1 - IMU:

Aliquote IMU	2019	2020	2021	2022	2023
Aliquota abitazione principale	0,4				
Detrazione abitazione principale					
Altri immobili	0,76				
Fabbricati rurali e strumentali	esente				

dal 2020 al 2023

descrizione	Aliquota	detrazione
abitazione principale classificata nelle categorie catastali A/1, A/8 e A/9 e relative pertinenze	5,50 per mille	200,00
fabbricati rurali ad uso strumentale	esente	
fabbricati costruiti e destinati dall'impresa costruttrice alla vendita, fintanto che permanga tale destinazione e non siano in ogni caso locati	esente	
fabbricati classificati nel gruppo catastale D	9,1 per mille	
Altri fabbricati diversi dalle abitazioni principali e relative pertinenze	9,1 per mille	

aree fabbricabili	9,1 per mille	
Terreni agricoli	esente	

3.2 - TASI:

Aliquote TASI	2019	2020	2021	2022	2023
Aliquota abitazione principale	1,50				
Detrazione abitazione principale					
Altri immobili					
Fabbricati rurali e strumentali					

3.3 - Addizionale Irpef:

Aliquote addizionale Irpef	2019	2020	2021	2022	2023
Aliquota massima	0,8	0,8	0,8	0,8	0,8

Fascia esenzione	nessuna	nessuna	nessuna	nessuna	nessuna
Differenziazione aliquote	SI/NO	SI/NO	SI/NO	SI/NO	SI/NO

3.4 - Prelievi sui rifiuti:

Prelievi su rifiuti	2019	2020	2021	2022	2023
Tipologia di prelievo	TARI	TARI	TARI	TARI	TARI
Tasso di copertura	100	100	100	100	100
Costo del servizio procap	217	206	259	194	194

PARTE III - 3.1 - SINTESI DATI FINANZIARI A CONSUNTIVO

3.1 Sintesi dei dati finanziari a consuntivo del bilancio dell'ente

ENTRATE (in euro)	2019	2020	2021	2022	2023	Percentuale di incremento / decremento rispetto al primo anno
Titolo 1 – Entrate ricorrenti di natura tributaria, contributiva e perequativa	193.985,85	209.741,48	219.601,92	221.319,24	212.138,65	9,36
Titolo 2 – Trasferimenti correnti	37.585,01	83.595,94	45.117,55	32.603,51	32.087,86	-14,63
Titolo 3 – Entrate extratributarie	139.852,14	195.286,49	213.991,63	213.889,18	198.413,80	41,87
Titolo 4 – Entrate in conto capitale	1.523.120,55	1.279.576,90	654.096,39	318.432,98	474.106,24	-68,87
Titolo 5 – Entrate da riduzioni di attività finanziarie	30.605,85	780.083,22	30.373,44	27.761,26	222.545,01	627,13
Titolo 6 – Accensione di prestiti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 7 – Anticipazioni da istituto tesoriere	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Totale	1.925.149,40	2.548.284,03	1.163.180,93	814.006,17	1.139.291,56	-40,82

SPESE	2019	2020	2021	2022	2023	Percentuale di
-------	------	------	------	------	------	----------------

(in euro)						incremento / decremento rispetto al primo anno
Titolo 1 – Spese correnti	346.273,08	373.330,99	358.054,98	431.027,83	412.467,82	19,12
Titolo 2 - Spese in conto capitale	385.309,77	1.701.783,03	1.715.014,60	272.934,98	620.076,69	60,93
Titolo 3 – Spese per incremento di attività finanziarie	30.605,85	107.123,25	0,00	0,00	245.238,31	701,28
Titolo 4 – Rimborso prestiti	23.266,08	11.568,25	9.474,06	8.973,74	0,00	-100,00
Titolo 5 – Chiusura anticipazioni da istituto tesoriere	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Totale	785.454,78	2.193.805,52	2.082.543,64	712.936,55	1.277.782,82	62,68

PARTITE DI GIRO (in euro)	2019	2020	2021	2022	2023	Percentuale di incremento / decremento rispetto al primo anno
Titolo 9 – Entrate per conto terzi e partite di giro	135.258,34	129.100,09	444.313,66	202.372,23	253.248,93	87,23
Titolo 7 – Spese per conto terzi e partite di giro	135.258,34	129.100,09	444.313,66	202.372,23	253.248,93	87,23

PARTE III - 3.2 EQUILIBRI DI BILANCIO A CONSUNTIVO

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO		COMPETENZA 2019 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)	COMPETENZA 2020 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)	COMPETENZA 2021 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)	COMPETENZA 2022 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)	COMPETENZA 2023 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)
A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti iscritto in entrata	(+)	5.368,36	9.279,16	7.257,60	2.455,73	0,00
AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
B) Entrate titoli 1.00 – 2.00 - 3.00	(+)	371.423,00	488.623,91	478.711,10	467.811,93	442.640,31
<i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>		<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>
C) Entrate Titolo 4.02.06 – Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche	(+)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
D) Spese Titolo 1.00 – Spese correnti	(-)	346.273,08	373.330,99	358.054,98	431.027,83	412.467,82
D1) Fondo pluriennale vincolato di parte corrente (di spesa)	(-)	9.279,16	7.257,60	2.455,73	0,00	6.431,26
E) Spese Titolo 2.04 – Altri trasferimenti in conto capitale	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
E1) Fondo pluriennale vincolato di spesa – Titolo 2.04 Altri trasferimenti in conto capitale	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
F1) Spese Titolo 4.00 – Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari	(-)	23.266,08	11.568,25	9.474,06	8.973,74	0,00
<i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>		<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>

F2) Fondo anticipazioni di liquidità	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-D1-E-E1-F1-F2)		-2.026,96	105.746,23	115.983,93	30.266,09	23.741,23
ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DAI PRINCIPI CONTABILI, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI						
H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti	(+)	10.280,52	10.000,00	15.926,79	30.918,14	34.284,67
<i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>		<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(+)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>		<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(-)	0,00	0,00	0,00	11.400,00	0,00
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti	(+)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
O1) RISULTATO DI COMPETENZA DI PARTE CORRENTE (O1=G+H+I+L+M)		8.253,56	115.746,23	131.910,72	49.784,23	58.025,90
- Risorse accantonate di parte corrente stanziata nel bilancio dell'esercizio	(-)	500,00	30.348,43	4.773,07	2.407,21	2.521,52
- Risorse vincolate di parte corrente nel bilancio	(-)	81.465,13	34.498,52	44.300,22	137,00	43.914,44
O2) EQUILIBRIO DI BILANCIO DI PARTE CORRENTE		-73.711,57	50.899,28	82.837,43	47.240,02	11.589,94
- Variazioni accantonamenti di parte corrente effettuata in sede di rendiconto (+)/(-)	(-)	-9.526,33	-8.267,08	-11.315,72	-894,02	-7.170,06

O3) EQUILIBRIO COMPLESSIVO DI PARTE CORRENTE		-64.185,24	59.166,36	94.153,15	48.134,04	18.760,00
---	--	-------------------	------------------	------------------	------------------	------------------

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO		COMPETENZA 2019 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)	COMPETENZA 2020 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)	COMPETENZA 2021 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)	COMPETENZA 2022 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)	COMPETENZA 2023 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)
P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di investimento	(+)	135.003,37	44.280,00	355.778,83	15.500,00	58.500,00
Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale iscritto in entrata	(+)	90.779,18	1.272.551,08	1.267.371,74	586.439,23	656.236,10
R) Entrate Titoli 4.00 – 5.00 – 6.00	(+)	1.553.726,40	2.059.660,12	684.469,83	346.194,24	696.651,25
C) Entrate Titolo 4.02.06 – Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzione di attività finanziarie	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(+)	0,00	0,00	0,00	11.400,00	0,00
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

U) Spese Titolo 2.00 – Spese in conto capitale	(-)	385.309,77	1.701.783,03	1.715.014,60	272.934,98	620.076,69
U1) Fondo pluriennale vincolato in c/capitale (di spesa)	(-)	1.272.551,08	1.267.371,74	586.439,23	656.236,10	507.054,05
V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie	(-)	30.605,85	107.123,25	0,00	0,00	245.238,31
E) Spese Titolo 2.04 – Trasferimenti in conto capitale	(+)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Z1) RISULTATO DI COMPETENZA IN C/CAPITALE (Z1=P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-U1-V+E)		91.042,25	300.213,18	6.166,57	30.362,39	39.018,30
– Risorse accantonate in c/capitale stanziare nel bilancio dell'esercizio	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
– Risorse vincolate in c/capitale nel bilancio	(-)	0,00	0,00	0,00	27.761,26	7.306,70
Z2) EQUILIBRIO DI BILANCIO IN C/CAPITALE		91.042,25	300.213,18	6.166,57	2.601,13	31.711,60
– Variazioni accantonamenti in c/capitale effettuata in sede di rendiconto (+)/(-)	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Z3) EQUILIBRIO COMPLESSIVO IN CAPITALE		91.042,25	300.213,18	6.166,57	2.601,13	31.711,60

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO		COMPETENZA 2019 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)	COMPETENZA 2020 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)	COMPETENZA 2021 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)	COMPETENZA 2022 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)	COMPETENZA 2023 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine	(+)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine	(+)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzione di attività finanziarie	(+)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per incremento di attività finanziarie	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
W1) RISULTATO DI COMPETENZA (W1=O1+Z1+S1+S2+T-X1-X2-Y)		99.295,81	415.959,41	138.077,29	80.146,62	97.044,20
– Risorse accantonate stanziare nel bilancio dell'esercizio	(-)	500,00	30.348,43	4.773,07	2.407,21	2.521,52
– Risorse vincolate nel bilancio	(-)	81.465,13	34.498,52	44.300,22	27.898,26	51.221,14
W2) EQUILIBRIO DI BILANCIO		17.330,68	351.112,46	89.004,00	49.841,15	43.301,54
– Variazioni accantonamenti effettuata in sede di rendiconto (+)/(-)	(-)	-9.526,33	-8.267,08	-11.315,72	-894,02	-7.170,06
W3) EQUILIBRIO COMPLESSIVO		26.857,01	359.379,54	100.319,72	50.735,17	50.471,60

Saldo corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali:

O1) Risultato di competenza di parte corrente		8.253,56	115.746,23	131.910,72	49.784,23	58.025,90
Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese correnti (H)	(-)	10.280,52	10.000,00	15.926,79	30.918,14	34.284,67
Entrate non ricorrenti che non hanno dato copertura a impegni	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
– Risorse accantonate di parte corrente stanziare nel bilancio dell'esercizio ⁽¹⁾	(-)	500,00	30.348,43	4.773,07	2.407,21	2.521,52

– Variazioni accantonamenti di parte corrente effettuata in sede di rendiconto (+)/(–) ⁽²⁾	(-)	-9.526,33	-8.267,08	-11.315,72	-894,02	-7.170,06
– Risorse vincolate di parte corrente nel bilancio ⁽³⁾	(-)	81.465,13	34.498,52	44.300,22	137,00	43.914,44
Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali		-74.465,76	49.166,36	78.226,36	17.215,90	15.277,86

PARTE III - 3.3 GESTIONE DI COMPETENZA

Allegato n. 10 - Rendiconto della gestione

QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO 2019

ENTRATE	ACCERTAMENTI	INCASSI	SPESE	IMPEGNI	PAGAMENTI
Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio		514.198,19			
			Disavanzo di amministrazione ⁽³⁾	0,00	
Utilizzo avanzo di amministrazione ⁽¹⁾	145.283,89				
<i>di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquidità</i>	<i>0,00</i>		Disavanzo derivante da debito autorizzato e non contratto ⁽⁴⁾	0,00	
			ripianato con accensione di prestiti		
Fondo pluriennale vincolato di parte corrente ⁽²⁾	5.368,36				
Fondo pluriennale vincolato in c/capitale ⁽²⁾	90.779,18				
<i>di cui Fondo pluriennale vincolato in c/capitale finanziato da debito</i>	<i>0,00</i>				
Fondo pluriennale vincolato per incremento di attività finanziarie ⁽²⁾	0,00				
Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	193.985,85	195.724,85	Titolo 1 - Spese correnti	346.273,08	361.595,12
			<i>Fondo pluriennale vincolato in parte corrente</i> ⁽⁵⁾	<i>9.279,16</i>	
Titolo 2 - Trasferimenti correnti	37.585,01	36.866,22			
Titolo 3 - Entrate extratributarie	139.852,14	221.407,80			

Titolo 4 - Entrate in conto capitale	1.523.120,55	612.358,65	Titolo 2 - Spese in conto capitale	385.309,77	998.171,74
			<i>Fondo pluriennale vincolato in c/capitale ⁽⁵⁾</i>	1.272.551,08	
			<i>di cui Fondo pluriennale vincolato in c/capitale finanziato da debito</i>	0,00	
Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie	30.605,85	30.605,85	Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziarie	30.605,85	0,00
			<i>Fondo pluriennale vincolato per attività finanziarie ⁽⁵⁾</i>	0,00	
Totale entrate finali	1.925.149,40	1.096.963,37	Totale spese finali	2.044.018,94	1.359.766,86
Titolo 6 - Accensione di prestiti	0,00	27.645,20	Titolo 4 - Rimborso di prestiti	23.266,08	23.266,09
			<i>Fondo anticipazioni di liquidità ⁽⁶⁾</i>	0,00	
Titolo 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	0,00	0,00	Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	0,00	0,00
Titolo 9 - Entrate per conto di terzi e partite di giro	135.258,34	134.677,86	Titolo 7 - Spese per conto terzi e partite di giro	135.258,34	134.160,81
Totale entrate dell'esercizio	2.060.407,74	1.259.286,43	Totale spese dell'esercizio	2.202.543,36	1.517.193,76
TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE	2.301.839,17	1.773.484,62	TOTALE COMPLESSIVO SPESE	2.202.543,36	1.517.193,76
DISAVANZO DI COMPETENZA	0,00		AVANZO DI COMPETENZA/FONDO DI CASSA	99.295,81	256.290,86
<i>di cui Disavanzo da debito autorizzato e non contratto formatosi ⁽⁷⁾ nell'esercizio</i>	0,00				

e) Variazione accantonamenti effettuata in sede di rendiconto (+) / (10) (-)	-9.526,33
f) Equilibrio complessivo (f=d-e)	26.857,01

Allegato n. 10 - Rendiconto della gestione

QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO 2020

ENTRATE	ACCERTAMENTI	INCASSI	SPESE	IMPEGNI	PAGAMENTI
Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio		256.290,86			
			Disavanzo di amministrazione ⁽³⁾	0,00	
Utilizzo avanzo di amministrazione ⁽¹⁾	54.280,00				
<i>di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquidità</i>	<i>0,00</i>		Disavanzo derivante da debito autorizzato e non contratto riplanato con accensione di prestiti ⁽⁴⁾	0,00	
Fondo pluriennale vincolato di parte corrente ⁽²⁾	9.279,16				
Fondo pluriennale vincolato in c/capitale ⁽²⁾	1.272.551,08				
<i>di cui Fondo pluriennale vincolato in c/capitale finanziato da debito</i>	<i>0,00</i>				
Fondo pluriennale vincolato per incremento di attività finanziarie ⁽²⁾	0,00				
Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	209.741,48	191.434,63	Titolo 1 - Spese correnti <i>Fondo pluriennale vincolato in parte corrente</i> ⁽⁵⁾	373.330,99 7.257,60	375.364,35
Titolo 2 - Trasferimenti correnti	83.595,94	83.595,94			
Titolo 3 - Entrate extratributarie	195.286,49	182.402,39			

Titolo 4 - Entrate in conto capitale	1.279.576,90	1.818.294,31	Titolo 2 - Spese in conto capitale	1.701.783,03	1.485.513,55
			<i>Fondo pluriennale vincolato in c/capitale ⁽⁵⁾</i>	1.267.371,74	
			<i>di cui Fondo pluriennale vincolato in c/capitale finanziato da debito</i>	0,00	
Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie	780.083,22	780.083,22	Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziarie	107.123,25	0,00
			<i>Fondo pluriennale vincolato per attività finanziarie ⁽⁵⁾</i>	0,00	
Totale entrate finali	2.548.284,03	3.055.810,49	Totale spese finali	3.456.866,61	1.860.877,90
Titolo 6 - Accensione di prestiti	0,00	0,00	Titolo 4 - Rimborso di prestiti	11.568,25	39.213,45
			<i>Fondo anticipazioni di liquidità ⁽⁶⁾</i>	0,00	
Titolo 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	0,00	0,00	Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	0,00	0,00
Titolo 9 - Entrate per conto di terzi e partite di giro	129.100,09	129.408,38	Titolo 7 - Spese per conto terzi e partite di giro	129.100,09	132.776,63
Totale entrate dell'esercizio	2.677.384,12	3.185.218,87	Totale spese dell'esercizio	3.597.534,95	2.032.867,98
TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE	4.013.494,36	3.441.509,73	TOTALE COMPLESSIVO SPESE	3.597.534,95	2.032.867,98
DISAVANZO DI COMPETENZA	0,00		AVANZO DI COMPETENZA/FONDO DI CASSA	415.959,41	1.408.641,75
<i>di cui Disavanzo da debito autorizzato e non contratto formatosi ⁽⁷⁾ nell'esercizio</i>	0,00				

e) Variazione accantonamenti effettuata in sede di rendiconto (+) / (10) (-)	-8.267,08
f) Equilibrio complessivo (f=d-e)	359.379,54

Allegato n. 10 - Rendiconto della gestione

QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO 2021

ENTRATE	ACCERTAMENTI	INCASSI	SPESE	IMPEGNI	PAGAMENTI
Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio		1.408.641,75			
			Disavanzo di amministrazione ⁽³⁾	0,00	
Utilizzo avanzo di amministrazione ⁽¹⁾	371.705,62				
<i>di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquidità</i>	<i>0,00</i>		Disavanzo derivante da debito autorizzato e non contratto ripianato con accensione di prestiti ⁽⁴⁾	0,00	
Fondo pluriennale vincolato di parte corrente ⁽²⁾	7.257,60				
Fondo pluriennale vincolato in c/capitale ⁽²⁾	1.267.371,74				
<i>di cui Fondo pluriennale vincolato in c/capitale finanziato da debito</i>	<i>0,00</i>				
Fondo pluriennale vincolato per incremento di attività finanziarie ⁽²⁾	0,00				
Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	219.601,92	217.455,08	Titolo 1 - Spese correnti	358.054,98	313.970,05
			<i>Fondo pluriennale vincolato in parte corrente</i> ⁽⁵⁾	<i>2.455,73</i>	
Titolo 2 - Trasferimenti correnti	45.117,55	43.795,55			
Titolo 3 - Entrate extratributarie	213.991,63	218.873,91			

Titolo 4 - Entrate in conto capitale	654.096,39	560.552,81	Titolo 2 - Spese in conto capitale	1.715.014,60	1.245.289,43
			<i>Fondo pluriennale vincolato in c/capitale ⁽⁵⁾</i>	<i>586.439,23</i>	
			<i>di cui Fondo pluriennale vincolato in c/capitale finanziato da debito</i>	<i>0,00</i>	
Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie	30.373,44	30.373,44	Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziarie	0,00	218.040,05
			<i>Fondo pluriennale vincolato per attività finanziarie ⁽⁵⁾</i>	<i>0,00</i>	
Totale entrate finali	1.163.180,93	1.071.050,79	Totale spese finali	2.661.964,54	1.777.299,53
Titolo 6 - Accensione di prestiti	0,00	0,00	Titolo 4 - Rimborso di prestiti	9.474,06	9.474,06
			<i>Fondo anticipazioni di liquidità ⁽⁶⁾</i>	<i>0,00</i>	
Titolo 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	0,00	0,00	Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	0,00	0,00
Titolo 9 - Entrate per conto di terzi e partite di giro	444.313,66	444.134,87	Titolo 7 - Spese per conto terzi e partite di giro	444.313,66	429.866,96
Totale entrate dell'esercizio	1.607.494,59	1.515.185,66	Totale spese dell'esercizio	3.115.752,26	2.216.640,55
TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE	3.253.829,55	2.923.827,41	TOTALE COMPLESSIVO SPESE	3.115.752,26	2.216.640,55
DISAVANZO DI COMPETENZA	0,00		AVANZO DI COMPETENZA/FONDO DI CASSA	138.077,29	707.186,86
<i>di cui Disavanzo da debito autorizzato e non contratto formatosi ⁽⁷⁾ nell'esercizio</i>	<i>0,00</i>				

e) Variazione accantonamenti effettuata in sede di rendiconto (+) / (10) (-)	-11.315,72
f) Equilibrio complessivo (f=d-e)	100.319,72

Allegato n. 10 - Rendiconto della gestione

QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO 2022

ENTRATE	ACCERTAMENTI	INCASSI	SPESE	IMPEGNI	PAGAMENTI
Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio		707.186,86			
			Disavanzo di amministrazione ⁽³⁾	0,00	
Utilizzo avanzo di amministrazione ⁽¹⁾	46.418,14				
<i>di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquidità</i>	<i>0,00</i>		Disavanzo derivante da debito autorizzato e non contratto riplanato con accensione di prestiti ⁽⁴⁾	0,00	
Fondo pluriennale vincolato di parte corrente ⁽²⁾	2.455,73				
Fondo pluriennale vincolato in c/capitale ⁽²⁾	586.439,23				
<i>di cui Fondo pluriennale vincolato in c/capitale finanziato da debito</i>	<i>0,00</i>				
Fondo pluriennale vincolato per incremento di attività finanziarie ⁽²⁾	0,00				
Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	221.319,24	218.746,66	Titolo 1 - Spese correnti <i>Fondo pluriennale vincolato in parte corrente</i> ⁽⁵⁾	431.027,83 <i>0,00</i>	393.981,80
Titolo 2 - Trasferimenti correnti	32.603,51	31.654,39			
Titolo 3 - Entrate extratributarie	213.889,18	207.656,95			

Titolo 4 - Entrate in conto capitale	318.432,98	1.087.207,89	Titolo 2 - Spese in conto capitale	272.934,98	996.518,32
			<i>Fondo pluriennale vincolato in c/capitale ⁽⁵⁾</i>	656.236,10	
			<i>di cui Fondo pluriennale vincolato in c/capitale finanziato da debito</i>	0,00	
Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie	27.761,26	27.761,26	Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziarie	0,00	0,00
			<i>Fondo pluriennale vincolato per attività finanziarie ⁽⁵⁾</i>	0,00	
Totale entrate finali	814.006,17	1.573.027,15	Totale spese finali	1.360.198,91	1.390.500,12
Titolo 6 - Accensione di prestiti	0,00	0,00	Titolo 4 - Rimborso di prestiti	8.973,74	8.973,74
			<i>Fondo anticipazioni di liquidità ⁽⁶⁾</i>	0,00	
Titolo 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	0,00	0,00	Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	0,00	0,00
Titolo 9 - Entrate per conto di terzi e partite di giro	202.372,23	183.763,34	Titolo 7 - Spese per conto terzi e partite di giro	202.372,23	201.822,27
Totale entrate dell'esercizio	1.016.378,40	1.756.790,49	Totale spese dell'esercizio	1.571.544,88	1.601.296,13
TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE	1.651.691,50	2.463.977,35	TOTALE COMPLESSIVO SPESE	1.571.544,88	1.601.296,13
DISAVANZO DI COMPETENZA	0,00		AVANZO DI COMPETENZA/FONDO DI CASSA	80.146,62	862.681,22
<i>di cui Disavanzo di competenza da debito autorizzato e non contratto (DANC)</i>	0,00	0,00			

GESTIONE DEGLI ACCANTONAMENTI IN SEDE DI RENDICONTO	
d) Equilibrio di bilancio (+) / (-)	49.841,15
e) Variazione accantonamenti effettuata in sede di rendiconto (+) / (-) ⁽¹⁰⁾	-894,02
f) Equilibrio complessivo (f=d-e)	50.735,17
<i>di cui Equilibrio complessivo negativo da DANC che non peggiora il disavanzo di amm.</i> ⁽⁷⁾	0,00
<i>di cui Equilibrio complessivo negativo da DANC che peggiora il disavanzo di amm.</i>	0,00

Allegato n. 10 - Rendiconto della gestione

QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO 2023

ENTRATE	ACCERTAMENTI	INCASSI	SPESE	IMPEGNI	PAGAMENTI
Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio		862.681,22			
Utilizzo avanzo di amministrazione ⁽¹⁾	92.784,67		Disavanzo di amministrazione ⁽³⁾	0,00	
<i>di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquidità</i>	0,00		Disavanzo derivante da debito autorizzato e non contratto ripianato con accensione di prestiti ⁽⁴⁾	0,00	
Fondo pluriennale vincolato di parte corrente ⁽²⁾	0,00				
Fondo pluriennale vincolato in c/capitale ⁽²⁾	656.236,10				
<i>di cui Fondo pluriennale vincolato in c/capitale finanziato da debito</i>	0,00				
Fondo pluriennale vincolato per incremento di attività finanziarie ⁽²⁾	0,00				

Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	212.138,65	207.025,76	Titolo 1 - Spese correnti <i>Fondo pluriennale vincolato in parte corrente</i> ⁽⁵⁾	412.467,82 6.431,26	429.409,05
Titolo 2 - Trasferimenti correnti	32.087,86	24.323,40			
Titolo 3 - Entrate extratributarie	198.413,80	204.239,88			
Titolo 4 - Entrate in conto capitale	474.106,24	528.357,74	Titolo 2 - Spese in conto capitale <i>Fondo pluriennale vincolato in c/capitale</i> ⁽⁵⁾ <i>di cui Fondo pluriennale vincolato in c/capitale finanziato da debito</i>	620.076,69 507.054,05 0,00	909.283,85
Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie	222.545,01	222.545,01	Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziarie <i>Fondo pluriennale vincolato per attività finanziarie</i> ⁽⁵⁾	245.238,31 0,00	245.238,31
Totale entrate finali	1.139.291,56	1.186.491,79	Totale spese finali	1.791.268,13	1.583.931,21
Titolo 6 - Accensione di prestiti	0,00	0,00	Titolo 4 - Rimborso di prestiti <i>Fondo anticipazioni di liquidità</i> ⁽⁶⁾	0,00 0,00	0,00
Titolo 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	0,00	0,00	Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	0,00	0,00
Titolo 9 - Entrate per conto di terzi e partite di giro	253.248,93	262.106,92	Titolo 7 - Spese per conto terzi e partite di giro	253.248,93	247.432,45
Totale entrate dell'esercizio	1.392.540,49	1.448.598,71	Totale spese dell'esercizio	2.044.517,06	1.831.363,66

TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE	2.141.561,26	2.311.279,93	TOTALE COMPLESSIVO SPESE	2.044.517,06	1.831.363,66
DISAVANZO DI COMPETENZA	0,00		AVANZO DI COMPETENZA/FONDO DI CASSA	97.044,20	479.916,27
<i>di cui Disavanzo di competenza da debito autorizzato e non contratto (DANC)</i>	0,00	0,00			
TOTALE A PAREGGIO	2.141.561,26	2.311.279,93	TOTALE A PAREGGIO	2.141.561,26	2.311.279,93

(1) Per "Utilizzo avanzo" si intende l'avanzo applicato al bilancio; indicare l'importo dello stanziamento definitivo di bilancio.

(2) Indicare l'importo iscritto in entrata del conto del bilancio alla corrispondente voce riguardante il fondo pluriennale vincolato.

(3) Corrisponde alla prima voce del conto del bilancio spese. Non comprende il disavanzo da debito non contratto delle Regioni e delle Province autonome.

(4) Inserire solo l'importo del disavanzo da debito autorizzato e non contratto ripianato nel corso dell'esercizio attraverso l'accensione dei prestiti.

(5) Indicare la somma degli stanziamenti riguardanti il corrispondente fondo pluriennale vincolato di spesa iscritti nel conto del bilancio (FPV corrente, FPV c/capitale o FPV per partite finanziarie).

(6) Indicare l'importo dello stanziamento definitivo di bilancio. Gli enti locali iscrivono il FAL in spesa solo nel caso di concessione di nuove anticipazioni di liquidità.

(7) Solo per le regioni: i saldi di competenza negativi determinati da impegni per investimenti a fronte di "debito autorizzato e non contratto"

(DANC) non rilevano ai fini dell'equilibrio di bilancio di cui all'articolo 1, comma 821 della legge n. 145 del 2018. In particolare, il saldo di competenza negativo Equilibrio complessivo da DANC non determina la formazione o il peggioramento del disavanzo di amministrazione da DANC se è compensato dal risultato positivo della gestione dei residui o dall'utilizzo "di fatto" del risultato di amministrazione libero non applicato al bilancio

(8) Inserire il totale della colonna c) dell'allegato a/1 "Elenco analitico delle risorse accantonate nel risultato di amministrazione" al netto dell'accantonamento al Fondo anticipazioni di liquidità, già considerato ai fini della determinazione dell'avanzo/disavanzo di competenza.

(9) Inserire l'importo della prima colonna della riga n) dell'allegato a/2 "Elenco analitico delle risorse vincolate nel risultato di amministrazione".

(10) Inserire il totale della colonna d) dell'allegato a/1 "Elenco analitico delle risorse accantonate nel risultato di amministrazione".

GESTIONE DEL BILANCIO

a) Avanzo di competenza (+) / Disavanzo di competenza (-)	97.044,20
b) Risorse accantonate stanziare nel bilancio dell'esercizio N (+) ⁽⁸⁾	2.521,52
c) Risorse vincolate nel bilancio (+) ⁽⁹⁾	51.221,14

d) Equilibrio di bilancio (d=a-b-c)	43.301,54
<i>di cui Equilibrio di bilancio negativo determinato da debito autorizzato e non contratto (DANC) ⁽⁷⁾</i>	0,00

GESTIONE DEGLI ACCANTONAMENTI IN SEDE DI RENDICONTO	
d) Equilibrio di bilancio (+) / (-)	43.301,54
e) Variazione accantonamenti effettuata in sede di rendiconto (+) / ⁽¹⁰⁾ (-)	-7.170,06
f) Equilibrio complessivo (f=d-e)	50.471,60
<i>di cui Equilibrio complessivo negativo da DANC che non peggiora il ⁽⁷⁾ disavanzo di amm.</i>	0,00
<i>di cui Equilibrio complessivo negativo da DANC che peggiora il disavanzo di amm.</i>	0,00

PARTE III - 3.4 RISULTATI DELLA GESTIONE

(se l'ente era in anticipazione di cassa indicare in quale anno)

L'Ente nel periodo del mandato non ha mai utilizzato l'anticipazione

	2019	2020	2021	2022	2023
Fondo Cassa Al 31 Dicembre	256.290,86	1.408.641,75	707.186,86	862.681,22	479.916,27
Totale Residui Attivi Finali	3.030.352,06	2.351.161,35	2.432.374,17	1.669.885,87	1.606.100,98
Totale Residui Passivi Finali	1.720.418,52	1.834.624,59	2.138.183,93	1.410.893,60	1.082.208,84
Fondo Pluriennale Vincolato Per Spese Correnti	9.279,16	7.257,60	2.455,73	0,00	6.431,26
Fondo Pluriennale Vincolato Per Spese In C.To Capitale	1.272.551,08	1.267.371,74	586.439,23	656.236,10	507.054,05
Fondo Pluriennale Vincolato Per Attività Finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Risultato Di Amministrazione	284.394,16	650.549,17	412.482,14	465.437,39	490.323,10
Utilizzo Di Anticipazione Di Cassa	NO	NO	NO	NO	NO
Di cui:					
Parte accantonata	15.947,07	38.028,42	31.485,77	25.498,96	19.963,38
Parte vincolata	82.183,47	87.401,99	85.692,94	113.591,20	134.355,34
Parte destinata agli investimenti	37.203,91	329.568,08	28.376,37	28.229,22	19.429,70

Parte disponibile	149.059,71	195.550,68	266.927,06	298.118,01	316.574,68
-------------------	------------	------------	------------	------------	------------

PARTE III - 3.5 UTILIZZO AVANZO DI AMMINISTRAZIONE

	2019	2020	2021	2022	2023
Quote accantonate per spese correnti			1.926,79		3.482,14
Finanziamento debiti fuori bilancio					
Salvaguardia equilibri di bilancio					
Spese correnti non ripetitive	5.280,52				
Spese correnti in sede di assestamento	5.000,00	10.000,00	14.000,00	30.918,14	30.802,53
Spese di investimento	135.003,37	44.280,00	355.778,83	15.500,00	58.500,00
Estinzione anticipata di prestiti					
Totale	145.283,89	54.280,00	371.705,62	46.418,14	92.784,67

PARTE III - 4 ANALISI ANZIANITÀ DEI RESIDUI DISTINTI PER ANNO DI PROVENIENZA

RESIDUI ATTIVI ANNO 2019	Iniziali	Riscossi	Maggiori	Minori	Riaccertati	Da riportare	Residui provenienti dalla competenza	Totali residui di fine gestione
	A	B	C	D	E = (a+c-d)	F=(e-b)	G	H=(f+g)
Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e	10.237,02	6.041,25	0,00	3.095,68	7.141,34	1.100,09	4.302,25	5.402,34
Titolo 2 - Trasferimenti correnti	329,11	312,32	0,00	16,79	312,32	0,00	1.031,11	1.031,11
Titolo 3 - Entrate extratributarie	128.683,39	116.702,30	0,00	1.187,11	127.496,28	10.793,98	35.146,64	45.940,62
Titolo 4 - Entrate in conto capitale	2.066.393,03	586.279,65	0,00	1.410,84	2.064.982,19	1.478.702,54	1.497.041,55	2.975.744,09

Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 6 - Accensione Prestiti	27.645,20	27.645,20	0,00	0,00	27.645,20	0,00	0,00	0,00
Titolo 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 9 - Entrate per conto terzi e partite di giro	4.217,00	758,59	0,00	2.563,58	1.653,42	894,83	1.339,07	2.233,90
Totale titoli	2.237.504,75	737.739,31	0,00	8.274,00	2.229.230,75	1.491.491,44	1.538.860,62	3.030.352,06

RESIDUI PASSIVI ANNO 2019	Iniziali	Pagati	Maggiori	Minori	Riaccertati	Da riportare	Residui provenienti dalla competenza	Totali residui di fine gestione
	A	B	C	D	E = (a+c-d)	F=(e-b)	G	H=(f+g)
Titolo 1 - Spese correnti	113.759,12	91.271,94	0,00	9.910,90	103.848,22	12.576,28	75.949,90	88.526,18

Titolo 2 - Spese in conto capitale	2.102.251,41	797.648,81	0,00	3.730,27	2.098.521,14	1.300.872,33	184.786,84	1.485.659,17
Titolo 3 - Spese per incremento attività finanziarie	80.583,95	0,00	0,00	0,00	80.583,95	80.583,95	30.605,85	111.189,80
Titolo 4 - Rimborso Prestiti	27.824,95	0,01	0,00	179,74	27.645,21	27.645,20	0,00	27.645,20
Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 7 - Uscite per conto terzi e partite di giro	8.711,56	5.666,32	0,00	2.410,92	6.300,64	634,32	6.763,85	7.398,17
Totale titoli	2.333.130,99	894.587,08	0,00	16.231,83	2.316.899,16	1.422.312,08	298.106,44	1.720.418,52

RESIDUI ATTIVI ANNO 2023	Iniziali	Riscossi	Maggiori	Minori	Riaccertati	Da riportare	Residui provenienti dalla competenza	Totali residui di fine gestione
	A	B	C	D	E = (a+c-d)	F=(e-b)	G	H=(f+g)

Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e	11.561,71	6.221,03	0,00	5.340,68	6.221,03	0,00	11.333,92	11.333,92
Titolo 2 - Trasferimenti correnti	2.271,12	1.523,12	0,00	748,00	1.523,12	0,00	9.287,58	9.287,58
Titolo 3 - Entrate extratributarie	52.112,14	48.177,72	0,00	1.637,99	50.474,15	2.296,43	42.351,64	44.648,07
Titolo 4 - Entrate in conto capitale	1.584.298,43	420.793,71	0,00	0,00	1.584.298,43	1.163.504,72	366.542,21	1.530.046,93
Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 6 - Accensione Prestiti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 9 - Entrate per conto terzi e partite di giro	19.642,47	12.117,47	0,00	0,00	19.642,47	7.525,00	3.259,48	10.784,48

Titolo 7 - Uscite per conto terzi e partite di giro	18.329,46	12.331,24	0,00	634,32	17.695,14	5.363,90	18.147,72	23.511,62
Totale titoli	1.410.893,60	848.195,55	0,00	28.352,85	1.382.540,75	534.345,20	547.863,64	1.082.208,84

4.1 - Analisi anzianità dei residui distinti per anno di provenienza

	2017 e precedenti	2018	2019	2020	2021	2022	Totale residui da ultimo rendiconto approvato
Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	0,00	0,00	0,00	325,00	0,00	11.236,71	11.561,71
Titolo 2 - Trasferimenti correnti	0,00	0,00	0,00	0,00	748,00	1.523,12	2.271,12
Titolo 3 - Entrate extratributarie	0,00	2.890,82	0,00	602,00	4.538,86	44.080,46	52.112,14
Titolo 4 - Entrate in conto capitale	0,00	0,00	879.127,63	38.539,83	553.431,16	113.199,81	1.584.298,43

Titolo 7 - Uscite per conto terzi e partite di giro	0,00	634,32	468,65	16,79	1.406,79	15.802,91	18.329,46
Totale	1.903,20	33.888,33	6.725,14	177.077,54	993.800,85	197.498,54	1.410.893,60

4.2 Rapporto tra competenza e residui

	2019	2020	2021	2022	2023
Percentuale tra residui attivi Titolo I e III e totale accertamenti entrate correnti Titolo I e III	15,38 %	20,13 %	15,61 %	14,63 %	13,64 %

PARTE III - 5 VERIFICA DEL RISPETTO DEI LIMITI DI FINANZA PUBBLICA

Questo ente nello scorso quinquennio ha rispettato gli obblighi previsti dai vincoli di finanza pubblica come segue (indicare SI o NO):

2019	2020	2021	2022	2023
SI	SI	SI	SI	SI

PARTE III - 6 INDEBITAMENTO

6.1 – Evoluzione indebitamento dell'ente

	2019	2020	2021	2022	2023
Residuo debito finale	53.282,13	30.016,05	18.447,80	8.973,74	0,00
Popolazione residente	191	184	192	195	178

Rapporto tra residuo debito e popolazione residente	0,36	0,61	1,04	2,17	0,00
---	------	------	------	------	------

6.2 – Rispetto del limite di indebitamento

	2019	2020	2021	2022	2023
Incidenza percentuale attuale degli interessi passivi sulle entrate correnti	0,40 %	0,18 %	0,08 %	0,00 %	0,00 %

6.3 Utilizzo strumenti di finanza derivata:

(Indicare se nel periodo considerato l'ente ha in corso contratti relativi a strumenti derivati. Indicare il valore complessivo di estinzione dei derivati in essere indicato dall'istituto di credito contraente, valutato alla data dell'ultimo consuntivo approvato)

Non ricorre la fattispecie

6.4 Rilevazione flussi:

(Indicare i flussi positivi e negativi, originati dai contratti di finanza derivata)

Non ricorre la fattispecie

PARTE III - 7 CONTO DEL PATRIMONIO

7.2 Conto del patrimonio e conto economico in sintesi

Allegato n. 10 - Rendiconto della gestione

ANNO 2019

COMUNE DI LASTEBASSE (VI) STATO PATRIMONIALE - ATTIVO

STATO PATRIMONIALE (ATTIVO)		Anno	Anno - 1	riferimento	riferimento
				art.2424 CC	DM 26/4/95
	<u>A) CREDITI vs. LO STATO ED ALTRE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE PER LA PARTECIPAZIONE AL FONDO DI DOTAZIONE</u>			A	A
	TOTALE CREDITI vs PARTECIPANTI (A)				
	<u>B) IMMOBILIZZAZIONI</u>				
I	<u>Immobilizzazioni immateriali</u>			BI	BI
1	Costi di impianto e di ampliamento			BI1	BI1
2	Costi di ricerca sviluppo e pubblicità			BI2	BI2
3	Diritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno	14.416,04	7.695,67	BI3	BI3
4	Concessioni, licenze, marchi e diritti simile			BI4	BI4
5	Avviamento			BI5	BI5

6	Immobilizzazioni in corso ed acconti			BI6	BI6
9	Altre	27.951,86	27.951,86	BI7	BI7
Totale immobilizzazioni immateriali		42.367,90	35.647,53		
<u>Immobilizzazioni materiali (3)</u>					
II 1	Beni demaniali	4.794.175,75	4.070.212,19		
1.1	Terreni				
1.2	Fabbricati				
1.3	Infrastrutture	3.206.388,80	2.453.830,61		
1.9	Altri beni demaniali	1.587.786,95	1.616.381,58		
III 2	Altre immobilizzazioni materiali (3)	1.142.913,30	1.159.430,20		
2.1	Terreni	401.320,78	401.320,78	BI11	BI11
a	<i>di cui in leasing finanziario</i>				
2.2	Fabbricati	618.226,88	624.703,42		
a	<i>di cui in leasing finanziario</i>				
2.3	Impianti e macchinari	92.873,75	97.761,84	BI12	BI12
a	<i>di cui in leasing finanziario</i>				
2.4	Attrezzature industriali e commerciali	9.651,40	10.159,37	BI13	BI13

2.5	Mezzi di trasporto	1.299,62	1.624,52		
2.6	Macchine per ufficio e hardware	16.958,09	21.197,61		
2.7	Mobili e arredi				
2.8	Infrastrutture				
2.99	Altri beni materiali	2.582,78	2.662,66		
3	Immobilizzazioni in corso ed acconti	978.751,06	978.751,06	BII5	BII5
	Totale immobilizzazioni materiali	6.915.840,11	6.208.393,45		
IV	<u>Immobilizzazioni Finanziarie (1)</u>				
1	Partecipazioni in	61.176,36	61.176,36	BIII1	BIII1
a	<i>imprese controllate</i>			BIII1a	BIII1a
b	<i>imprese partecipate</i>	61.176,36	61.176,36	BIII1b	BIII1b
c	<i>altri soggetti</i>				
2	Crediti verso			BIII2	BIII2
a	<i>altre amministrazioni pubbliche</i>				
b	<i>imprese controllate</i>			BIII2a	BIII2a
c	<i>imprese partecipate</i>			BIII2b	BIII2b
d	<i>altri soggetti</i>			BIII2c BIII2d	BIII2d

3	Altri titoli	3.731.442,30	3.941.117,45	BIII3	
	Totale immobilizzazioni finanziarie	3.792.618,66	4.002.293,81		
	TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)	10.750.826,67	10.246.334,79		

Allegato n. 10 - Rendiconto della gestione

COMUNE DI LASTEBASSE (VI)
STATO PATRIMONIALE - ATTIVO

STATO PATRIMONIALE (ATTIVO)		Anno	Anno - 1	riferimento	riferimento
				art.2424 CC	DM 26/4/95
	<u>C) ATTIVO CIRCOLANTE</u>				
I	<u>Rimanenze</u>			CI	CI
	Totale rimanenze				
II	<u>Crediti (2)</u>				
1	Crediti di natura tributaria	2.643,15	10.237,02		
a	<i>Crediti da tributi destinati al finanziamento della sanità</i>				
b	<i>Altri crediti da tributi</i>	2.643,15	10.237,02		
c	<i>Crediti da Fondi perequativi</i>				

2	Crediti per trasferimenti e contributi	2.976.775,20	2.066.722,14		
a	<i>verso amministrazioni pubbliche</i>	2.976.775,20	2.066.722,14		
b	<i>imprese controllate</i>			CII2	CII2
c	<i>imprese partecipate</i>			CII3	CII3
d	<i>verso altri soggetti</i>				
3	Verso clienti ed utenti	36.249,11	99.719,25	CII1	CII1
4	Altri Crediti	2.233,90	36.649,31	CII5	CII5
a	<i>verso l'erario</i>				
b	<i>per attività svolta per c/terzi</i>	33,58			
c	<i>altri</i>	2.200,32	36.649,31		
	Totale crediti	3.017.901,36	2.213.327,72		
III	<u>Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi</u>				
1	Partecipazioni			CIII1,2,3 CIII4,5	CIII1,2,3
2	Altri titoli			CIII6	CIII5
	Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi				
IV	<u>Disponibilità liquide</u>				

1	Conto di tesoreria	256.260,86	514.198,19		
a	<i>Istituto tesoriere</i>	256.260,86	514.198,19		CIV1a
b	<i>presso Banca d'Italia</i>				
2	Altri depositi bancari e postali			CIV1	CIV1b,c
3	Denaro e valori in cassa			CIV2,3	CIV2,3
4	Altri conti presso la tesoreria statale intestati all'ente				
	Totale disponibilità liquide	256.260,86	514.198,19		
	TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)	3.274.162,22	2.727.525,91		
	<u>D) RATEI E RISCONTI</u>				
1	Ratei attivi			D	D
2	Risconti attivi			D	D
	TOTALE RATEI E RISCONTI (D)				
	TOTALE DELL'ATTIVO (A+B+C+D)	14.024.988,89	12.973.860,70		

(1) con separata indicazione degli importi esigibili entro l'esercizio successivo.

(2) con separata indicazione degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo.

(3) con separata indicazione degli importi relativi a beni indisponibili.

COMUNE DI LASTEBASSE (VI)
STATO PATRIMONIALE - PASSIVO

STATO PATRIMONIALE (PASSIVO)		Anno	Anno - 1	riferimento	riferimento
				art.2424 CC	DM 26/4/95
	A) PATRIMONIO NETTO				
I	Fondo di dotazione	1.866.584,19	3.733.166,43	AI	AI
II	Riserve	4.794.454,74	2.668.308,98		
a	<i>da risultato economico di esercizi precedenti</i>		70.083,45	AIV, AV, AVI, AVII, AVII	AIV, AV, AVI, AVII, AVII
b	<i>da capitale</i>		72.212,17	AII, AIII	AII, AIII
c	<i>da permessi di costruire</i>	279,00	15.290,27	AIX	AIX
d	<i>riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e per i beni culturali</i>	4.794.175,74	2.457.841,49		
e	<i>altre riserve indisponibili</i>		52.881,60		
III	Risultato economico dell'esercizio		-106.882,24	AIX	AIX
	TOTALE PATRIMONIO NETTO (A)	6.661.038,93	6.294.593,17		
	B) FONDI PER RISCHI ED ONERI				
1	Per trattamento di quiescenza			B1	B1
2	Per imposte			B2	B2

3	Altri	3.496,37	9.840,91	B3	B3
	TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI (B)	3.496,37	9.840,91		
	C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO			C	C
	TOTALE T.F.R. (C)				
	D) DEBITI (1)				
1	Debiti da finanziamento	57.819,98	90.118,95		
a	<i>prestiti obbligazionari</i>			D1e D2	D1
b	<i>v/ altre amministrazioni pubbliche</i>	27.645,20	27.645,20		
c	<i>verso banche e tesoriere</i>			D4	D3 e D4
d	<i>verso altri finanziatori</i>	30.174,78	62.473,75	D5	
2	Debiti verso fornitori	1.318.297,58	2.102.667,67	D7	D6
3	Acconti			D6	D5
4	Debiti per trasferimenti e contributi	195.372,30	100.954,17		
a	<i>enti finanziati dal servizio sanitario nazionale</i>				
b	<i>altre amministrazioni pubbliche</i>	195.372,30	100.820,74		
c	<i>imprese controllate</i>			D9	D8

	d	<i>imprese partecipate</i>			D10	D9
	e	<i>altri soggetti</i>		133,43		
5		Altri debiti	179.103,44	101.684,20	D12,D13, D14	D11,D12, D13
	a	<i>tributari</i>	5.707,11	10.676,17		
	b	<i>verso istituti di previdenza e sicurezza sociale</i>		526,98		
	c	<i>per attività svolta per c/terzi (2)</i>	2.251,11			
	d	<i>altri</i>	171.145,22	90.481,05		
		TOTALE DEBITI (D)	1.750.593,30	2.395.424,99		
		<u>E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI</u>				
I		Ratei passivi		3.491,80	E	E
II		Risconti passivi	5.609.860,29	4.270.509,83	E	E
1		Contributi agli investimenti	5.607.346,96	4.270.509,83		
	a	<i>da altre amministrazioni pubbliche</i>	5.607.346,96	4.270.509,83		
	b	<i>da altri soggetti</i>				
2		Concessioni pluriennali	2.513,33			
3		Altri risconti passivi				

	TOTALE RATEI E RISCONTI (E)	5.609.860,29	4.274.001,63		
	TOTALE DEL PASSIVO (A+B+C+D+E)	14.024.988,89	12.973.860,70		

Allegato n. 10 - Rendiconto della gestione

COMUNE DI LASTEBASSE (VI)
STATO PATRIMONIALE - PASSIVO

STATO PATRIMONIALE (PASSIVO)		Anno	Anno - 1	riferimento	riferimento
				art.2424 CC	DM 26/4/95
CONTI D'ORDINE					
	1) Impegni su esercizi futuri	1.272.551,08	90.779,18		
	2) Beni di terzi in uso				
	3) Beni dati in uso a terzi				
	4) Garanzie prestate a amministrazioni pubbliche				
	5) Garanzie prestate a imprese controllate				
	6) Garanzie prestate a imprese partecipate				
	7) Garanzie prestate a altre imprese				
	TOTALE CONTI D'ORDINE	1.272.551,08	90.779,18		

(1) con separata indicazione degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo.

(2) non comprende i debiti derivanti dall'attività di sostituto di imposta. I debiti derivanti da tale attività sono considerati nelle voci 5 a) e b)

Allegato n. 10 - Rendiconto della gestione

ANNO 2022

COMUNE DI LASTEBASSE (VI)
STATO PATRIMONIALE - ATTIVO

STATO PATRIMONIALE (ATTIVO)		Anno	Anno - 1	riferimento art.2424 CC	riferimento DM 26/4/95
A) CREDITI vs. LO STATO ED ALTRE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE PER LA PARTECIPAZIONE AL FONDO DI DOTAZIONE				A	A
TOTALE CREDITI vs PARTECIPANTI (A)					
B) IMMOBILIZZAZIONI					
<u>Immobilizzazioni immateriali</u>				BI	BI
I				BI1	BI1
1	Costi di impianto e di ampliamento			BI2	BI2
2	Costi di ricerca sviluppo e pubblicità			BI3	BI3
3	Diritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno	13.637,55	0,05	BI4	BI4
4	Concessioni, licenze, marchi e diritti simile			BI5	BI5
5	Avviamento			BI6	BI6
6	Immobilizzazioni in corso ed acconti			BI7	BI7
9	Altre				
	Totale immobilizzazioni immateriali	13.637,55	0,05		
	<u>Immobilizzazioni materiali (3)</u>				

II	1	Beni demaniali	4.210.077,13	4.117.656,71		
	1.1	Terreni				
	1.2	Fabbricati	170.040,73	176.532,04		
	1.3	Infrastrutture	3.912.714,65	3.849.634,86		
	1.9	Altri beni demaniali	127.321,75	91.489,81		
III	2	Altre immobilizzazioni materiali (3)	1.005.335,97	953.479,86		
	2.1	Terreni	12.734,11		BII1	BII1
	a	<i>di cui in leasing finanziario</i>				
	2.2	Fabbricati	988.294,94	951.546,16		
	a	<i>di cui in leasing finanziario</i>				
	2.3	Impianti e macchinari			BII2	BII2
	a	<i>di cui in leasing finanziario</i>				
	2.4	Attrezzature industriali e commerciali	3.676,47	1.274,90	BII3	BII3
	2.5	Mezzi di trasporto				
	2.6	Macchine per ufficio e hardware	630,45	658,80		
	2.7	Mobili e arredi				
	2.8	Infrastrutture				
	2.99	Altri beni materiali				
	3	Immobilizzazioni in corso ed acconti	338.775,79	338.775,79	BII5	BII5

		Totale immobilizzazioni materiali	5.554.188,89	5.409.912,36		
IV	<u>Immobilizzazioni Finanziarie (1)</u>					
1	Partecipazioni in		124.778,12	102.242,29	BIII1	BIII1
a	<i>imprese controllate</i>				BIII1a	BIII1a
b	<i>imprese partecipate</i>				BIII1b	BIII1b
c	<i>altri soggetti</i>		124.778,12	102.242,29		
2	Crediti verso				BIII2	BIII2
a	<i>altre amministrazioni pubbliche</i>					
b	<i>imprese controllate</i>				BIII2a	BIII2a
c	<i>imprese partecipate</i>				BIII2b	BIII2b
d	<i>altri soggetti</i>				BIII2c BIII2d	BIII2d
3	Altri titoli				BIII3	
		Totale immobilizzazioni finanziarie	124.778,12	102.242,29		
		TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)	5.692.604,56	5.512.154,70		

COMUNE DI LASTEBASSE (VI)
STATO PATRIMONIALE - ATTIVO

STATO PATRIMONIALE (ATTIVO)		Anno	Anno - 1	riferimento art.2424 CC	riferimento DM 26/4/95
I	<u>C) ATTIVO CIRCOLANTE</u>				
	<u>Rimanenze</u>			CI	CI
	Totale rimanenze				
II	<u>Crediti (2)</u>				
1	Crediti di natura tributaria	7.492,08	12.737,85		
a	<i>Crediti da tributi destinati al finanziamento della sanità</i>				
b	<i>Altri crediti da tributi</i>	6.600,59	10.445,72		
c	<i>Crediti da Fondi perequativi</i>	891,49	2.292,13		
2	Crediti per trasferimenti e contributi	1.585.046,43	2.362.822,34		
a	<i>verso amministrazioni pubbliche</i>	1.585.046,43	2.362.822,34		
b	<i>imprese controllate</i>			CI12	CI12
c	<i>imprese partecipate</i>			CI13	CI13
d	<i>verso altri soggetti</i>				
3	Verso clienti ed utenti	41.061,51	39.750,65	CI11	CI11
4	Altri Crediti	19.463,90	870,48	CI15	CI15

	a	verso l'erario				
	b	per attività svolta per c/terzi	50,37	33,58		
	c	altri	19.413,53	836,90		
		Totale crediti	1.653.063,92	2.416.181,32		
III		<u>Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi</u>				
	1	Partecipazioni			CIII1,2,3 CIII4,5	CIII1,2,3
	2	Altri titoli			CIII6	CIII5
		Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi				
IV		<u>Disponibilità liquide</u>				
	1	Conto di tesoreria	862.681,22	707.186,86		CIV1a
	a	Istituto tesoriere				
	b	presso Banca d'Italia	862.681,22	707.186,86		
	2	Altri depositi bancari e postali			CIV1	CIV1b,c
	3	Denaro e valori in cassa			CIV2,3	CIV2,3
	4	Altri conti presso la tesoreria statale intestati all'ente				
		Totale disponibilità liquide	862.681,22	707.186,86		
		TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)	2.515.745,14	3.123.368,18		

	D) RATEI E RISCONTI				
1	Ratei attivi			D	D
2	Risconti attivi			D	D
	TOTALE RATEI E RISCONTI (D)				
	TOTALE DELL'ATTIVO (A+B+C+D)	8.208.349,70	8.635.522,88		

(1) con separata indicazione degli importi esigibili entro l'esercizio successivo.

(2) con separata indicazione degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo.

(3) con separata indicazione degli importi relativi a beni indisponibili.

Allegato n. 10 - Rendiconto della gestione

COMUNE DI LASTEBASSE (VI)
STATO PATRIMONIALE - PASSIVO

STATO PATRIMONIALE (PASSIVO)		Anno	Anno - 1	riferimento	riferimento
				art.2424 CC	DM 26/4/95
	A) PATRIMONIO NETTO				
I	Fondo di dotazione			AI	AI
II	Riserve	4.211.782,83	4.119.010,71		
b	<i>da capitale</i>			AII, AIII	AII, AIII
c	<i>da permessi di costruire</i>	1.705,70	1.354,00	AIX	AIX
d	<i>riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e per i beni culturali</i>	4.210.077,13	4.117.656,71		

e	<i>altre riserve indisponibili</i>				
f	<i>altre riserve disponibili</i>				
III	Risultato economico dell'esercizio			AIX	AIX
IV	Risultati economici di esercizi precedenti	-306.035,54	-412.998,35	AVII	
V	Riserve negative per beni indisponibili	-3.696.496,53	-3.696.496,53		
	TOTALE PATRIMONIO NETTO (A)	209.250,76	9.515,83		
	<u>B) FONDI PER RISCHI ED ONERI</u>				
1	Per trattamento di quiescenza			B1	B1
2	Per imposte			B2	B2
3	Altri	11.200,13	16.292,92	B3	B3
	TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI (B)	11.200,13	16.292,92		
	<u>C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO</u>			C	C
	TOTALE T.F.R. (C)				
	<u>D) DEBITI (1)</u>				
1	Debiti da finanziamento		8.973,74		
a	<i>prestiti obbligazionari</i>			D1e D2	D1
b	<i>v/ altre amministrazioni pubbliche</i>				

	c	<i>verso banche e tesoriere</i>			D4	D3 e D4
	d	<i>verso altri finanziatori</i>		8.973,74	D5	
2		Debiti verso fornitori	137.739,25	402.134,04	D7	D6
3		Acconti			D6	D5
4		Debiti per trasferimenti e contributi	986.474,04	1.493.727,73		
	a	<i>enti finanziati dal servizio sanitario nazionale</i>				
	b	<i>altre amministrazioni pubbliche</i>	976.851,04	1.479.292,73		
	c	<i>imprese controllate</i>			D9	D8
	d	<i>imprese partecipate</i>			D10	D9
	e	<i>altri soggetti</i>	9.623,00	14.435,00		
5		Altri debiti	286.680,31	242.322,16	D12,D13, D14	D11,D12, D13
	a	<i>tributari</i>	4.565,07	313,39		
	b	<i>verso istituti di previdenza e sicurezza sociale</i>	169,68	1.139,97		
	c	<i>per attività svolta per c/terzi (2)</i>	822,71	615,16		
	d	<i>altri</i>	281.122,85	240.253,64		
		TOTALE DEBITI (D)	1.410.893,60	2.147.157,67		
		<u>E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI</u>				
I		Ratei passivi			E	E
II		Risconti passivi	6.577.005,21	6.462.556,46	E	E

1	Contributi agli investimenti	6.577.005,21	6.462.556,46		
a	<i>da altre amministrazioni pubbliche</i>	6.577.005,21	6.462.556,46		
b	<i>da altri soggetti</i>				
2	Concessioni pluriennali				
3	Altri risconti passivi				
TOTALE RATEI E RISCONTI (E)		6.577.005,21	6.462.556,46		
TOTALE DEL PASSIVO (A+B+C+D+E)		8.208.349,70	8.635.522,88		

Allegato n. 10 - Rendiconto della gestione

**COMUNE DI LASTEBASSE (VI)
STATO PATRIMONIALE - PASSIVO**

STATO PATRIMONIALE (PASSIVO)		Anno	Anno - 1	riferimento	riferimento
				art.2424 CC	DM 26/4/95
	CONTI D'ORDINE				
	1) Impegni su esercizi futuri	656.236,10	586.439,23		
	2) Beni di terzi in uso				
	3) Beni dati in uso a terzi				
	4) Garanzie prestate a amministrazioni pubbliche				
	5) Garanzie prestate a imprese controllate				
	6) Garanzie prestate a imprese partecipate				

7) Garanzie prestate a altre imprese				
TOTALE CONTI D'ORDINE	656.236,10	586.439,23		

(1) con separata indicazione degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo.

(2) non comprende i debiti derivanti dall'attività di sostituto di imposta. I debiti derivanti da tale attività sono considerati nelle voci 5 a) e b)

PARTE III - 7.3 RICONOSCIMENTO DEBITI FUORI BILANCIO

Per tutto il periodo del mandato e sino alla data attuale all'Ente non risultano segnalazioni, né proposte di riconoscimento di debiti fuori bilancio.

PARTE III - 8 SPESA DEL PERSONALE

8.1 Andamento della spesa del personale durante il periodo del mandato:

	2019	2020	2021	2022	2023
Importo limite di spesa (art. 1, c. 557 e 562 della L. 296/2006)	135.139,00	135.139,00	135.139,00	135.139,00	135.139,00
Importo spesa di personale calcolata ai sensi dell'art. 1, c. 557 e 562 della L. 296/2006	130.673,31	127.559,67	128.978,76	121.684,49	134.509,10

Rispetto del limite	SI	SI	SI	SI	SI
Incidenza delle spese di personale sulle spese correnti	36,73 %	39,06 %	38,24 %	35,63 %	34,72 %

8.2 Spesa del personale pro-capite:

	2019	2020	2021	2022	2023
Spesa personale / Popolazione	684,15	693,25	671,76	624,02	755,66

8.3 Rapporto popolazione dipendenti:

	2019	2020	2021	2022	2023
Popolazione / Dipendenti	64	61	64	65	59

PARTE III - 8 INFORMAZIONI SPESA DEL PERSONALE

8.4 Indicare se nel periodo considerato per i rapporti di lavoro flessibile instaurati dall'amministrazione sono stati rispettati i limiti di spesa previsti dalla normativa vigente.

Non ricorre la fattispecie

8.5. Indicare la spesa sostenuta nel periodo di riferimento della relazione per tali tipologie contrattuali rispetto all'anno di riferimento indicato dalla legge.

Non ricorre la fattispecie

8.6 Indicare se i limiti assunzionali di cui ai precedenti punti siano stati rispettati dalle aziende speciali e dalle Istituzioni:

Non ricorre la fattispecie

8.7 Fondo risorse decentrate:

(Indicare se l'ente ha provveduto a ridurre la consistenza del fondo delle risorse per la contrattazione decentrata)

Nel quinquennio il fondo delle risorse decentrate ha sempre rispettato l'importo del limite anno 2016 (€ 7.816,00)

8.8 Indicare se l'ente ha adottato provvedimenti ai sensi dell'art. 6 bis del D.Lgs 165/2001 e dell'art. 3, comma 30 della legge 244/2007 (esternalizzazioni):

Non ricorre la fattispecie

PARTE IV - 1 RILIEVI DELLA CORTE DEI CONTI

- Attività di controllo:

(indicare se l'ente è stato oggetto di deliberazioni, pareri, relazioni, sentenze in relazione a rilievi effettuati per gravi irregolarità contabili in seguito ai controlli di cui ai commi 166-168 dell'art. 1 della Legge 266/2005. Se la risposta è affermativa riportarne in sintesi il contenuto)

Nel quinquennio del mandato l'ente non è stato oggetto di rilievi da parte di organismi esterni di controllo

- Attività giurisdizionale:

(indicare se l'ente è stato oggetto di sentenze. Se la risposta è affermativa, riportare in sintesi il contenuto)

PARTE IV – Rilievi degli organismi esterni di controllo.

Nel quinquennio del mandato l'ente non è stato oggetto di sentenze.

PARTE IV – 2 RILIEVI DELL'ORGANO DI REVISIONE

(indicare se l'ente è stato oggetto di rilievi di gravi irregolarità contabili. Se la risposta è affermativa riportarne in sintesi il contenuto)

Nel periodo del mandato non è stato effettuato nessun rilievo da parte dell'organo di revisione.

Parte V – Azioni intraprese per contenere la spesa

Descrivere, in sintesi, i tagli effettuati nei vari settori/servizi dell'ente, quantificando i risparmi ottenuti dall'inizio alla fine del mandato:

Come previsto dalla normativa in vigore ogni Servizio provvede autonomamente a verificare al momento della gara la sussistenza di convenzioni attive Consip relative a beni o servizi almeno comparabili a quelli oggetto della gara. L'acquisizione di beni e servizi, in relazione agli importi, viene effettuata mediante il ricorso al MEPA.

Gli interventi di efficientamento energetico realizzati, o in corso sul territorio, dovrebbero migliorarne l'efficienza energetica e consentire nel tempo una riduzione dei consumi e dei costi.

Parte VI – Organismi controllati

Elenco delle partecipazioni possedute dall’Ente alla data del 31/12/2022:

Società partecipate direttamente	Percentuale partecipazione
VIACQUA s.p.a	0,04%
IMPIANTI ASTICO S.R.L.	0,005%
ALTO VICENTINO AMBIENTE S.R.L.	0,16%

Le società di cui all’articolo 18, comma 2 bis, del d.l. 112 del 2008, controllate dall’Ente locale hanno rispettato i vincoli di spesa di cui all’articolo 76 comma 7 del d.l. 112 del 2008

Non ricorre la fattispecie

Sono previste, nell’ambito dell’esercizio del controllo analogo, misure di contenimento delle dinamiche retributive per le società di cui al punto precedente

Non ricorre la fattispecie

Organismi controllati ai sensi dell'art. 2359, comma 1, numeri 1 e 2, del codice civile

Non ricorre la fattispecie

Esternalizzazione attraverso società e altri organismi partecipati (diversi da quelli indicati nella tabella precedente)

Non ricorre la fattispecie

Provvedimenti adottati per la cessione a terzi di società o partecipazioni non necessarie per finalità istituzionali

Provvedimenti adottati per la cessione a terzi di società o partecipazioni in società aventi per oggetto attività di produzione di beni e servizi non strettamente necessarie per il perseguimento delle proprie finalità istituzionali (art. 3, commi 27, 28 e 29, legge 24 dicembre 2007, n. 244)

Non ricorre la fattispecie.

Provvedimenti adottati per la cessione a terzi di società o partecipazioni non necessarie per finalità istituzionali

Provvedimenti adottati per la cessione a terzi di società o partecipazioni in società aventi per oggetto attività di produzione di beni e servizi non strettamente necessarie per il perseguimento delle proprie finalità istituzionali (art. 3, commi 27, 28 e 29, legge 24 dicembre 2007, n. 244)

Non ricorre la fattispecie.

CONCLUSIONI

Tale e' la relazione di fine mandato del comune di Lastebasse che, entro dieci giorni dalla sottoscrizione del Sindaco, sara' trasmessa alla sezione di controllo della Corte dei conti della Regione Veneto. La relazione di fine mandato e la certificazione saranno pubblicate sul sito istituzionale del comune entro i sette giorni successivi alla data di certificazione effettuata dall'Organo di Revisione dell'Ente Locale, con l'indicazione della data di trasmissione alla sezione regionale di controllo della Corte dei conti.

Lastebasse, 19/03/2024

IL SINDACO

Dott. Emilio Leoni

DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE

(art. 20,21 e 24 del D.Lgs. n. 82 del 07/09/2005 e s.m.i)

Data: 20/03/2024 08:49:01

CERTIFICAZIONE DELL'ORGANO DI REVISIONE CONTABILE

Ai sensi degli articoli 239 e 240 del TUOEL, si attesta che i dati presenti nella relazione di fine mandato sono veritieri e corrispondono ai dati economico – finanziari presenti nei documenti contabili e di programmazione finanziaria dell'ente. I dati che vengono esposti secondo lo schema già previsto dalle certificazioni al rendiconto di bilancio ex articolo 161 del TUEL o dai questionari compilati ai sensi dell'articolo 1, comma 166 e seguenti della legge n. 266 del 2005 corrispondono ai dati contenuti nei citati documenti.

L'organo di revisione economico finanziario

Dott.ssa Sofia Poscoliero

DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE

(art. 20,21 e 24 del D.Lgs. n. 82 del 07/09/2005 e s.m.i)

Data: 20/03/2024 15:35:00

La stessa è stata trasmessa alla Corte dei Conti (Prot. 713 del 21/03/2024) tramite l'applicativo on line 'ConTe' il 21-03-2024 ed acquisita in pari data (prot. CORTE DEI CONTI SC_VEN -- 0001764 del 21/03/2024).

